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Mirė Vladislava Grigaitienė babw Juozas Tysliava

Liepos 25 d. Great Neck,
L. L, mirė Vladislava Grigai
tienė, žinoma operos solistė, 
viena iš Lietuvos valstybinės 
operos steigėju bei organizato
rių. Mirė eidama 71 savo gyve
nimo metus.

Vladislava Polovinskaitė-Gri- 
gaitienė, gimusi 1890 m. lapkri
čio 20 d. Kaune, iš pat mažens 
buvo linkusi i scenos menu - 
muzika, dainavimu ir vaidini
mus. Būdama 10 metu amžiaus, 
ji jau giedojo bažnytiniame cho
re Kaune. Vėliau dainuodavo 
Dainos draugijos chore. Taip 
pat vaidindavo. Baigusi Saulės 
kursus Kaune, velionė mokyto-, 
jaudavo lietuviu pradžios mo
kyklose.

Persikėlusi gyventi i Vilnių, 
mokytojavo dviklasėje lietuviu 
mokykloje, taip pat Įsijungė i 
bendru lietuviu veiklu scenoje 
ir draugijose. 1914 m. Vilniuje 
baigusi muzikos mokyklų, iš
vyko studijuoti l Petrapilio 
konservatorijų. Tais metais 
Vladislava ištekėjo už teisi
ninko Juozo Grigaičio. Kuri 
laiku profesoriavo Vitebsko 
konservatorijoje, dainavo Smo
lensko valstybinėje operoje. 
1920 m. grižo į Lietuvą, kur 
tuojau pradėjo koncertuoti ir 
vėliau, kartu su kitais muzi
kais bei dainininkais, ėmėsi 
organizuoti operą.

Įsikūrus Lietuvos valstybinei 
operai, Vladislava Grigaitienė 
joje dainavo nuo pat pirmųjų 
pastatymu, imtinai iki 1944 m. 
Be to, nuolat koncertuodavo 
Lietuvoje ir užsieniuose. Visu 
laiką dainuodama operoje, Gri
gaitienė be to profesoriavo 
Kauno konservatorijoje. Taip 
pat buvo pirmoj i .JCauno Filhar
monijos draugijos pirmininkė. 
Būdama Vokietijoje, tremtyje, 
taip pat koncertavo.

Tuoj po karo (1946 m.) atvy
kusi į Jungtines Valstybes, 
Grigaitienė davė keletą bažny
tiniu koncertu, bet nuo plates-

Pavergtųjų tautų savaitei praėjus
Jau gegužės m. Pavergtųjų 

Seimas pradėjo žygius Wa
shingtone ir New Yorke, kad 
Pavergtųjų Savaitė šiemet bu
tų galimai įspūdingiau atžy
mėta. Seimo pastangoms tal
kon atėjo Pavergtųjų Draugai 
Amerikiečiai (Ch. Emmet) ir 
Centro bei Rytų Europos Kil
mės Amerikiečiai (Msgr. 
Balkūnas). šių organizacijų 
iniciatyva per gubernatorius, 
senatorius, kongresmanus, 
miestų burmistrus, spaudą 
tyalgota mintis Pav. Tautų Sa
vaitės progą ko įspūdingiau 
atžymėti. Tos iniciatyvos dė
ka New Yorke šiemet Pav. Sa
vaitė buvo įspūdingai atžymė
ta ne tik katalikų, protestantų, 
žydų religinėse apeigose? 
Ypač įspūdingas pamaldos bu
vo liepos 16 šv. Patriko ka
tedroje, dalyvaujant kardino
lui Spelmanui. Ne tik tradici
niu sovietų pavergtų tautų vė
liavų ■'pakėlimų priešais JT

Prezidentas Kennedy stengiasi užbėgti įvykiams 
už .akių". Jis savo kalboje pasakė:

’’Mes nenorime kariauti . Bet mes turėjome ka
riauti pirmiau... Mes negalime ir nenorime leisti 
komunistams iSstumti mus iš Berlyno. . .”

Tai ne tušti žodžiai. Nors* iš kitos pusės, var
giai, ar pats Kennedy tiki, kad dėl Berlyno kiltų ka
ras. Bet kai tenka kalbėti apie taiką ir tuo pačiu kar
tu ruoštis karui, tai reiškia — ką? Tai reiškia pa
liaubas, kurios nei karas, nei taika.

Tokiame nei karo, nei taikos ’’akligatvyje”, deja, 
mes esame nuo pat antrojo pasaulinio karo pabaigos. 
Net Korėjos karas, kuris — atsiminkime — prasidė
jo prieš 11 metų, taip pat dar nėra baigtas. . . Ir ten, 
Korėjoje, dar tiktai paliaubos.. .

Kaip ilgai tos paliaubos, nelyginant lietum ir žai
bais grūmojantis debesys, kabos viršum mūsų galvų? 
Kada rytų ir vakarų ’’viršūnės”, bendroje taikos kon
ferencijoje, išspręs tuos klausimus, kurie faktiškai 
buvo pradėti spręsti prieš 16 metų?

Neveltui prezidentas Kennedy, reikalaudamas 
daugiau pinigų ir kareivių, pareiškė, kad atsakymų į 
šiuos klausimus reikia jieškoti. .. Maskvoje.

Ar tik mes, kartais, nebūsime ’’praskydę” dėl to 
Sulzbergerlo straipsnio apie Berlyno ir Pabaltijo 
kraštų ’’mainus”. Pavyzdžiui, vienas laikraštis rašo:

”... Jeigu jis nori kraštais prekiauti, tai tegul 
Berlyną iškeičia į New Yorką.”

nio darbo šioje srityje, net ir 
kviečiama, atsisakydavo, drau
gams aiškindama, kad "ir dai
nininkė privalo žinoti, kada jai 
reikia sustoti...” Bet velionė 
visą laiką gyvai domėjosi mu- 
zikine veikla, nėra praleidusi 
nė vieno didesnio lietuviu kon
certo New Yorke. Ypač buvo iš
tikima Vienybės koncertą lan
kytoja, įskaitant paskutini ju
biliejinį, įvykusi praeitu pava
sari, Academy of Music, Brook
lyne.

Netenka nė aiškinti, ko nete

rūmus. Bet taip pat NewYor- 
ko burmistro viešais aktais.i 
Jau liepos 15, dalyvaujant 
Pav. Seimo pirmininkui V. Si
dzikauskui ir atsistuojant tau
tiniais drabužiais pasirėdžiu
sių pav. Tautų mergaičių bū
riui, burmistras Wagneris pa
sirašė Pav. Savaitės prokla
maciją NewYorkui. Liepos 17, 
dalyvaujant Pav. Seimo, Pav. 
Draugų Amerikiečių, C. ir R. 
Europos Kilmės Amerikiečių 
atstovams ir apie porai tūk
stančių dalyvių, burmistras 
Wagneris savo proklamaciją 
paskelbė nuo didžiųjų rotušės 
laiptų. Ceremonijos buvo tik
rai įspūdingos ir sulaukė pla
taus atgarsio.

Pagaliau liepos 20 Pav. 
Seimas Washingtone surengė 
Pav. Savaitės pietus, kuriuose 
dalyvavo būrys senatorių ir 
kongresmanų, taip pat Valst. 
Departamento žmonių, spau
dos bei visuomenės atstovų. 

ko visuomenė (ir visa tauta) 
mirus Vlkdislavai Grigaitienei. 
Tai buvo viena iš pačiu žy
miausiu dainos ir muzikos me
no pajėgą, kurias davė nepri
klausoma Lietuva. Todėl, reiš
kiant užuojautą velionės arti
miesiems, dukteriai Valerijai, 
broliams, Lietuvos generali
niam konsului, Jonui Budriui, 
Romanui Polovinskiui, ir sese
riai Valerijai Butkienei, tenka 
užjausti ir plačiajai visuome
nei, nes ji solistės ilgai pasi
ges. b

Buv. prezidentas Eisenhowe- 
ris atsiuntė pietų dalyviams 
sveikinimą, pažymėdamas, 
kad Pav. Savaitė nenutrūksta
mais ryšiais Ameriką susieja 
su pav. tautomis ir atnaujina 
jos atsidėjimą laisvei ir tei
singumui. Sveikino taip pat 
senatoriai Jąvits, Keating, 
Bridges, Šcott.

Savo žodyje senatorius Cur
tis (Nebraska) pažymėjo, kad 
Amerika neturi pamiršti savo 
Įsipareigojimų pavergtosioms 
tautoms 
las

O senatorius Doug- 
(Illinois) pabrėžė, kad 

"nuolaidos komunizmui jį 
nuolat artina ir jo grėsmę di
dina taip, kad galutinėj išva
doj arba mes būsime privers
ti jį prisiimti arba jam prie
šintis, bet jau nepaveiklal 
(ineffectually).’’ ' Senatorius 
dabartinę padėtį sulygino su 
1938 padėtimi. "Mes tikėsi-

Nukelto į 4 psl.

V. Maželio nuotrauka

Nukilta j 4 psl.
Pavergtąją Tautą Seimo pirmininkas V. Sidzikauskas sveikina- \ 
si su kardinolu Spellmannu.



Pagerbtas Jonas Karys, 
dviejų knygų autorius

New Haven, Conn. — Birže
lio 24 d. Albertus Magnus Co- 
legijos studentų salėje įvyko 
Jono Kario pagerbimo pobūvis 
ryšy su jo išleistom knygom; 
“Neprik la u somos Lietuvos 
Pinigai’ i r “Senovės Lietuvių 
Pinigai”.

Pobūvi je dalyvavo apie 50 
jo bičiulių ne tik iš Connecti
cut, bet ir New Yorko valsty
bių.

Nors J. Karys gyvena Bri- 
dgeporte, tačiau pobūvis jvy
ko New Havene. Mat, Albertus 
Magnus Coli, (kur dirba 6 lie
tuviai) administracija nemo
kamai leido pasinaudoti erd
viomis patalpomis. Sis pager
bimo pobūvis J. K. buvotikrai 
staigmena ir kai jam įėjus Į 
salų sėdėjų svečiai sukilo 
triukšmingai plodami, ir kai 
pobūvio šeimininkas A. Gruz
dys (tą garbingą pareigą su
teikė svečiai, kaip “po jo sto
gu” vykstančiam pobūviui) 
kvietė užimti garbės vietą, jis 
nesirengė jos užimti ir tik 
šeimininkui paaiškinus pobū
vio prasme, Karys susijaudi
nęs atsisėdo.

Tenka pažymėti, kad ne tik 
Karlui, bet ir svečiams buvo 
staigmena, todėl, kad iki pa
skutinės sekundės Karys ne
sužinojo rengiamo “sąmoks
lo”. Rengtasi daugiau pusme
čio ir tai lietė apie 60 asme
nų, o daugiausia moteris, ku
rios “neišlaiko paslapčių.”

^Nepriklausomos Lietuvos Pi
nigai” ir “Senovės Lietuviu 
Pinigai”.

Tiesa, prieš pora savaičių 
Johana Karlenė buvo painfor
muota ir surežisuotas i New 
Haveno važiavimo reikalas, 
tačiau ir ji savo vyrui “neiš
plepėjo”.

Kadangi taip pavyzdingai 
buvo nutylėtas nekasdieninio 
masto pasirengimas, tai jam 
įvykus, buvo daug kalbėtojų.

Pirmas kalbėjo jo artimas 
bičiulis Mykolas Biliūnas, ku
ris nupasakojo J. Kario nuo
pelnus, išleidžiant tokio dide
lio masto mokslinius veikalus 
ir jo vargus tas knygas rašant. 
Po to, Butkus, buvęs Kario 
studijų draugas ir bendradar
bis iškėlė jo asmenybę vado-

S. UpCiaus nuotrauka
Dalis svečiu Jono Kario pagerbimo pobūvyje New Havene. 
Kairėje - Biliūnai, dešinėje - inži Vaitužis ir kt.

*

vaujant Lietuvos Monetų Ka
lyklai bei kitas atsakingas pa
reigas einant. Be to Butkus 
priminė ir Karių šeimyninę 
paslaptį, Jis pakvietė išgerti 
tostą uz jų vedybinio gyvenimo 
35 metų sukaktį.

A. Ramanauskas prisiminė 
Joną Karecką (dabar Karį) 
kaip pavyzdingą Aukštesnio
sios Policijos Mokyklos auk
lėtinį, kuris ją baigė pirmuo
ju.

Be to, gražių minčių pasakė 
New Haveno lietuvių parapijos 
klebonas kun. J. Matutis, Ce- 
rekas, Valiušaitis, Čerekienė 
ir to pobūvio iniciatorė Jani
na Biliūnienė.

Kadangi pobūvi rengė apie 
30 šeimų, tai tenka pažymėti, 
kad iniciatorės Biliūnienės ir 
jos talkininkių buvo vykusiai 
suplanuota. į

Šio pageroimo proga tenka 
kiek plačiau parašyti apie Ka
rį. Pašlakstęs laisvės kovose 
gimtąją žemę savo krauju (sa
vanoris kūrėjas, sužeistas 
kovose) Jonas JCarys tęsė sa
vo tarnybą Lietuvai įvairiose 
Ištaigose iki II bolš. invazijos. 
Atsidūręs tremtyje jis daly
vauja lietuviškame judėjime 
plunksna, žodžiu ir materiali
ne parama. Jis nebuvo parti
jos žmogus. Jo gyvenimo gai
rės buvo ir yra Tėvynės atei
tis ir tautos kultūra. Tas gai
res sekdamas, Jis nesiveržė 
į toli matomas pozicijas; vie
ton to, jis krovė kultūros tur
tus savo myliman kraštui. 
Kalbamų knygų išleidimas yra 
svarbi Kario duoklė tėvynei. 
Be jo niekas tokio sunkaus 
darbo nė nemėgino, nors vi
siems buvo aišku, jog Lietu
vos istorija tokių veikalų pra
šyte prasėsi. Nustembi savęs 
klausdamas, kada tas žmogus 
ilsisi; surinkus krūvon jo ra
šinius tiktai išeivijos spaudo
je, susidarytų dar vienas to
mas patrijotlškų, mokslinių, 
publicistinių raštų.

Atvykęs į JAV, jis nepuolė, 
kaip dauguma kitų dairytis sa
vo “laimės” bet įsitaisė kas
dieninę plutą fabrike ir čiupo- 
si duoti tautos kultūrai, ko ki
ti negalėjo. Per 11 metų, iki ( 
išėjo abu jo veikalai, J. Karys 
neturėjo poilsio. Savaitgaliais 
jis sėdėdavo bibliotekose, o 
kasdien, po darbo fabrike, iki 
vėlios nakties jis krapštėsi 
prie savo rašomojo stalo. 
Sunku buvo jį pasigauti kokiai 
asmeniškai pramogėlei. Lai
mei, jo sveikata atrodo plie
nine. Nors jau įžengęs į 60 
metus, tačiau jis vis dar gali 
anot jo, griauti kalnus.

Tame kalnų griovime labai 
efektyviai talkininkauja Kariui 
jo žmona Joana, remdama vy
ro darbus ne tik “petimi”, bet 
dar ir savo santaupomis; prie 
abiejų knygų išleidimo ji pri
kišo apie 3,000 dol., kurie 
mūsų tremtiniams nuo lietu
viškos knygos atšalus, vargu 
ar kada grįš. Bet ir ji, kaip 
savanoris jos vyras, “moka 
skolas Tėvynei” nesiraakyda
ma.

ANT. GRUZDYS

L. KanCausko nuotrauka
Los Angeles Lietuviu Tautiniu Namu Fondo piknike, liepos 23 
dalyvavo gražus būrys lietuviu, kurie tyrame ore Ir gardžiai 
užkandžiaudami praleido sekmadienio popiete. Nuotraukoje: 
dalis svečiu medžiu pavėsyje.

Bagdono paroda,
Baltimore, Md. - Dailininko 

Juozo Bagdono kūriniu paroda 
bus liepos 28-30 dienomis Lie
tuviu svetainėje (851 Hollins 
St.) 3-me aukšte. Rengėjais yra 
L. B. Baltimorės apylinkė;

*
Dail. J. Bagdono kūriniu pa

rodos numatomos Philadelphi- 
joje ir Bostone.

M. Š.

Dariaus - Girėno skridimo l 
Lietuvą proga liepos 23 Chica- 
goje buvo padėtas vainikas prie 
didvyriu paminklo Marquette 
parne. Dalyvavo visuomenė ir 
Dariaus-Girėno posto atstovai.

Tradicinis piknikas
Rugpjūčio 6 d. Belleview 

Grove parke, 36 Lakewood Rd., 
netoli Waterbury, Conn., ruo
šiamas tradicinis SLA 4-to 
apskričio piknikas, kuriame bus 
paminėta ir SLA 75 metu su-, 
kaktis. Kalbės Tėvynės redak
torius M. L. Vasil ir kiti sve
čiai. Bus ir kitokiu “pamargi- 
nimu”. Šokiams* gros geras or
kestras. Tikimasi svečiu ne 
tik iš Conn., bet ir kitu valsty
bių. J. R.

" T " "
Lietuvių paviljonas Chica- 

gos tarpt, prekybos parodoje 
atidaryta liepos 25. Juo rūpina
si Lietuviu Inžinierių D-ja, o 
globoja konsulas Daužvardis.

Catskill kalnuose

S. IR E. KRAUNAIČIŲ VASARVIETĖ

Druskonie Hali
jau atdara ir priima svečius savaitgaliams, grupių 
iškylas, užsakymus vasaros sezonui ir pensininkus 
reikalingus ilgesnio poilsio bei priežiūros. Apie 
atvykimą prašoma įspėti laišku arba telefonu: •

ANDES, N. Y. Tel. 2781

87 EAST BAY RD., OTTERVILLE, CAPE COD, MASS

Didžiausia ir gražiausia lietuvių vasarvietė
Atlanto pakrantėje

Seventh ir Park Avės., telef. Prospect 4-7788. Gražūs 
kambariai. Šviežias maistas. Žemos kainos. Savait
galiais muzikai vadovauja Algirdas Kačanauskas popu
liariame “Anchor Room”. Barui - Danielius Averka, 
raštinėje - Vitalis Sirusas. į

SAVININKAI KUBA1ČIA1 IR ŽEMAIČIAI

KUR ATOSTOGAUTI?
LŪŠIAI IR VEITAI nuoširdžiai 
kviečia atvykti į gražųjį CAPE 
COD ir atostogas praleisti Jų 
puošnioje MEŠKOS VILOJE 
ar MEŠKIUKO vasarnamyje. 
Seimininkai užtikrina: Gražią 
ir ramią aplinką. Erdvius, pato
gius ir jaukius kambarius. Gerą 
ir sveiką maistą. Pavakarėlius 
su nrogramėlėmis vaikams ir t
KREIPTIS: S. M. LŪŠYS,

42 Beach St., c/o Meška 
Monument Beach, Cape Cod, 
Mass. Tel. Buzzards Bay, 
PLaza 9-3251

Ištaiginga vila, erdvūs kambariai. Gražus 
privatus 2 akrų pušynas. Rami. aplinkuma, 
daug vietos poilsiui ir žaidimams. Geras 
lietuviškas maistas ir malonus patarnavimas. 
NUO BIRŽELIO 10 D. IKI RUGSĖJO 15 D. 
Lietuviai savininkai Visus kviečia atvykti.

•:/J anksto kreiptis: DR. E. JANSONAS
> 89 Mt. Ida Rd., Boston 22, Mass.
H Tel. AV 8-5999. Nuo birželio men.
!; kreiptis: AUDRONĖ - JANSONAS $
Į; 87 East Bay Rd., Osterville, Cape

Cod, Mass. Tel. GA 8-8425. $

VIENYBE, 1961 m. liepos 28 d.



Lietuviškoje Chicagoje
Iš LŽS Chicagos skyriaus veiklos

Liet. Žurn. Sąjungos Chica
gos skyrius liepos 16 d. turė
jo išvyką i naują lietuvių va
sarojimo vietovę — Union 
Pier, Mich. Čia lietuviai turi 
daug vilų, kurios pilnos vasa
rotojų, daugumoje atvykusių 
iš Chicagos. Union Pier, 
Mich, yra tik apie 50 mylių 
nuo Chicagos ir todėl lengvai 
pasiekiamas. Išvykos daly
viai, kurių buvo apie 15, pra
leido dieną prie P. Odino tu
rimos “Ventos” vilos, bedi- 
skutuodami aktualius klausi
mus. Ateityje numatyta su
rengti ir daugiau panašių iš
vykų.

t

• Eilinis Liet. Zurn. Sąjungos 
Chicagos skyriaus valdybos 
posėdis įvyko valdybos nario

Ed. bulaičio bute Cicero. Čia 
buvo kalbėta apie artėjantį 
Spaudos Balių, kuris yra ren
giamas rugsėjo 23 d. Balio 
Pakšto salėje. Besklindant 
kalboms, kad “žurnalistaitu
ri savo laikraštį”, nutarta pa
reikšti, jog tas neatitinka tie
sai. Skyriaus nariai remia vi
są lietuviškąją spaudą ir mie
lai kviečia paremti skyriaus 
veiklą. Skyrius ir toliau glau
džiai bendraus su visa ta 
spauda, kuri jam padeda, bet 
ne su ta, kuri jį boikotuoja. 
Be to, posėdyje buvo nusiste
bėta kelių skyriaus narių 
spaudoje tilpusiu pareiškimu 
— reikalavimu nesinaudoti jų 
vardais.

E.

Z TIKRAS
Kas gyvas kartoja, kad Chi- 

caga yra Amerikos lietuviu sos
tinė. Atseit, joje gyvena tūks
tančiai lietuviu. Tačiau kai 
reikia kur nors viešai pasirody
ti, tai ne tik tu tūkstančiu ne
simato, bet ir šimtu bei de- 
sčtku nesugraibom. Ar tai ne- 
nuosmukis?

Štai liepos 16 d. Chicagoje 
Grant Parke Įvyko masinis pa
vergtųjų tautu paradas- Daug 
mažesniu tautiniu grupių šiame 
oarade pasirodė daug gausesnė
mis gretomis. O mes, jeigu ne
skaityti penkių Don Varno pos
to vyru, nešusiu vėliavas, 
priskaičius vienu vaiku toje

NUOSMUKIS
eisenoje vos 10 dalyvavo. Ir 
tai daugumu sudarė moterys. 
Atseit, vyru beveik nebuvo.

Chicagoje yra eilė organiza
cijų, kuriose išimtinai vyrai 
vyrauja: buvę Lietuvos kariuo
menės savanoriai, ramovėnai, 
uniformuoti ir dekoruoti šau
liai. . . O kiek jaunimo organi
zacijų? Skautai, neolituanai, 
ateitininkai ir kt. Kur jie buvo, 
kuo jie tu dieną buvo užimti? 
Ar jiems neberūpi Lietuva, ar 
jiems neprivaloma pavergtųjų 
tautu parade dalyvauti? Te
gul jie patys atsako i tuos 
klausimus.

P. E.

V. Maželio nuotrauka

NE I TA
f f

( • • •■' Draugas ' birželio 28 d. 
“Aplink mus” kronikoje pa
skelbė tokią žinutę: “Vladas 
Būtėnas ir Stasys Daunys, 
gabūs ir kūrybingi laikrašti
ninkai, nebuvo įstoję į L.Žur- 
nalistų S-gos Chicagos sky
rių, o juos laiko nariais. Jie 
pareiškia, kad nėra jokie na
riai ir jų vardais skyrius ne
dali naudotis”.

Si žinutė, matyt “paklydo” 
— vietoje humoro skyriaus 
nukeliavo į kroniką, kurioje, 
paprastai^ kalbama apie rim
tus dalykus. Kokie “gabūs ir 
kūrybingi” yra tie žmonės ge
rai parodo ta žinutė, iš kurios 
taip ir neaišku — kas juos 
laiko nariais, kas naudojasi 
jų vardais ir t. t.

Kiek žinoma, niekur oficia
liai nebuvo pareikšta, jog anie

SKYRIŲ ĮDĖJO
f f

“gabūs ir kūrybingi laikrašti
ninkai” yra L. Žurnalistų 
S-gos Chicagos skyriaus na
riai ir niekas jų vardais vie
šumoje nesinaudojo. Todėl be 
reikalo jie Veržiasi “pro at
viras duris” ir juokina žmo
nes. Bent čia, Chicagoje, ne
manoma jog skyrius, naudo
damasis jų vardais, daug ką 
laimėtų. Greičiau būtų prie 
šingai.

Sol. St. Pautienienė ruošiasi 
rečitaliui, kuris įvyks Jaunimo 
Centre, rugsėjo 23 d.

Dr. V_ Kavolis profesoriau
jąs Defiance Kolegijoje, yra 
pakviestas profesoriauti vasa
ros mokykloje prie Tufte uni
versiteto.

Augustas Saldokas, Midland Savings and Loan Association
prezidentas, 4040 Archer Ave., Chicago 32, Ill. Jo vadovauja

Rimtai nusiteikusi čikagiečlu 
trijulė: (iš kairės) rašytojas P. 
Gaučys, dailininkas B. Murinas 
ir dailininkas A. Valeška. Šia 
proga pažymėtina, kad liepos 
25 d. atidarytoje Tarptautinėje 
Prekybos parodoje, McCormick 
salėje, Chicagoje, be lietuviu 
paviljono, dailininkas A. Va
leška turi įrengęs atskiru savo 
studijos paviljonu.

Tarnauja daugiau, kaip šimtą metų
PASKUTINIU NUTARIMU 
IŠMOKAMI DIVIDENDAI. Į,METUS

Dividendai apskaičiuojami metu ketvirčiais dviems metams 
ar daugiau (3^ % reguliaraus plius l4% specialaus).

Per me^us Reguliarus mėty 
ketvirčio dividendas

Nuo DEPOZITO-DIENOS 
Apskaičiuojama METŲ KETVIRČIAIS

Užeikite, rašykite ar telefonuokite bet kuriam mūsų skyriui

THE

KINGS COUNTY
S /A V II N G S BANK

A MUTUAL BANK
. kur jOsg pinigai tarnauja tik JUMS!"

BROOKLYN, NEW YORK
- . i

Eastern Parkway Office: 
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave.

Nuo pirm, iki penktadienio

Broadway Office:
135 Broadway at Bedford Avenue 

Nuo antrad. iki penkt.
9 v. r. - 3 v. p. p.

Pirm, nuo 9 v. r. - 7 v. ▼.
STagg 2-6676

9 v. r. - 3 v. p. p. 
Pirm. vak. nuo 5 - 8 v. v.

PResident 3-7000
Member Federal Deposit Insurance Corporation

VIENYBE, 1961 m. liepos 28 d.

ma 
ler:

bendrovė., įsteigta 1914 metais, dabar turi 7 milijonus do- 
us turto. Neseniai Midland Savings pasistatė naujas, mo

derniškas patalpas. Pažymėtina, kad ši lietuviu įstaiga taupy
tojoms moka nuo puspenkto iki penkių nuošimčiu metams.

Kun. Alg. Kez.ys, liepos 30 d. 
tėvu Jėzuitu koplyčioje atnaša
vo pirmąsias mišias.

Mikas Nagys, teisininkas, 
Ziono Liuteronu Liet. Para;). 
Tarybos sekretorius, parašė 
eilėrašti apie atominio amžiaus 
nuo taikos, kuri parapijos pa
rengimo metu skaitė susirinku
siems, 

e r
Algirdo Landsbergio veikalo 

"Penki stulpai turgaus aikštė
je" ištrauka buvo parodyta per 
televizijų praeitu ketvirtadieni 

' Chicagoje.

Chicagos Lietuviu Auditorija 
įsijungė i SLA. Apie šių seniai 
įkurtu lietuviu Ištaigu, turinčiu 
didžiuli namu su salėmis ir ba
ru, Chicagoje buvo pasklidę 
nepalankūs gandai, būtent, kad 
ji užsidaranti ir t. t. Bet. kaip 
Naujienos praneša, tai buvęs 
pačiu lietuviu pavyduliavimo 
padaras.

I)r. P. Jonikas, žinomas kal
bininkas, po dvieju savaičių 
atostogų J. Kapočiaus vasar
vietėje, Cape Cod, Mass., gri
žo l namus Riverside, m.

Joseph Andrusis
TRAVEL BUREAU
87-09 Jamaica Avenue 
Woodhaven, 21, N. Y.

Telefonas

BILIETAI PARDUODAMI 
visomis susisiekimo priemonėmis 

į visas pasaulio vietas

PERKANT . PARDUODANT NAMUS AR IŠNUOMOJANT BUTUS, APDRAUDOS, 
federalinių ir valstybių (Income Tax) utpildymu, pirkimui piniginių perlaidų 

(Money Orders) Ir įvairiausiais kitais reikalais, kreipklt'es

HAVEN REALTY & INSURANCE
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. TEL. VIRGINIA 7-4477 r 

Kasdien nuo 9 vai. r. iki 9 ▼ . ▼ . Sekm. nuo 1 ▼. p. p. iki 5 v. ▼.
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akmenukus j kitatauCius, mes nepa
savo ’’nuodėmes”. Mes, pavyzdžiui, 

kad ir Vytautas Didysis ’’prekiavo1’ — 
žemaičius ir ją kraštą, 

mainą”, tai ir mes,

Dabar
Svaidydami 

galvojame apie 
užmirštame
iki gyvos galvos "užrašąs” 
kryžiuoCiams... Kai dėl "mainą”, tai ir mes, at
siimdami iš latvią Palangą, jiems atidavėme šešis 
Padauguvio valsčius...

Patys vos prieš 50 metą svajoją apie autonomiją, 
patys savo laiku viešai skelbą, kad Lietuvos nepri
klausomybė — nejvykdoma svajonė, patys ne visada 
"koja j koją” žygiavą savo tautos idealą keliais, ne
turėtume rūstintis ant kitatauCią, kuriems mūsą 
žaizdos tikriausiai neskauda. Ir kodėl jiems turėtą 
skaudėti?Ar Lietuvai skaudėjo, kai, pavyzdžiui, Etio
pija raitėsi, Mussolini liepsnosvaidžią spirginama?

Nesiskąskime kitataudiais. Jie, rašydami apie 
Lietuvą, dažnai būna palankesni jai, negu mes savo 
raštuose apie ją... Nepamirškime, kad ir "Lietu
viais esame mes girną” parašė kitatautis...

Sulzbergeris šiuo atveju — mūsą dėmesio neverta 
išimtis.

Tunisija, kuri iš visą arabišką valstybią buvo 
laikoma ištikimiausia vakarams, dabar, prancūzams 
užėmus Bizertės uostą, savo ambasadoriaus lūpomis 
Washingtone, žada jieškoti pagalbos rytuose...

Panašią užuominą padarė ir Pakistano preziden
tas Ayub Khan. Kalbėdamas Jungtinią Valstybią 
kongrese, jisai patarė Amerikai "nepavergti” — jo 
kraštą šelpus, nesigirdi, priešingu atveju, Pakis
tanas gali atsidurti anapus geležinės uždangos.. .

O kaip Šiuo atveju yra su juodosiomis Afrikos 
respublikomis?

Katanga, kuri iki šiol buvo aršiausia komunizmo 
priešininkė, dabar, jos prezidentui Tšombei "išne
šus kudašią” iš Kasavubu kalėjimo, faktiškai jau pa
rodė "špygą” vakarams — pasiuntė savo pilgrimus į 
Maskvą, Prahą ir kitas komunistinią valstybią sosti
nes. X j*

O tuo tarpu Amerika, kuri jau keliolika metą 
abiem rankom dalina savo gėrybes visiems, įskai
tant ir komunistines valstybes, labiausiai neapken
čiama. . .

Ta neapykantos sėkla, atrodo, bus pasėta karo 
metu, kai amerikiečiai nerdavos! iš kailio, dėkodami 
Stalinui už tai, kad Jis priima ją dovanas...

Dabar, už tą vienuolikos bilijoną dolerią vertės 
pagalbą Sovietą Sąjungai, vietoj padėkos, prezidentas 
Kennedy turi — ką?

Didelį gumbą Berlyne.

Mums

Gerb. pv Redaktoriau:
Jei Jūsų žinios visada yra 

tokios teisingos, kaip liepos 
mėn. 7 d. Vienybės informa
cija apie p. ValerijonąSimką, 
tai laikraščiu negalima pasi
tikėti.

Jūs rašote, kad p. V. Šimkus 
“daug prisidėjo prie suruoši
mo ir pravedimo II Dainų 
Šventės, įvykusios liepos 2 
Chicagoje.“ Tai nuo pradžios 
iki galo visiška netiesa: p. 
Šimkus niekuo neprisidėjo 
prie Šventės suruošimo, o jo 
atsistojimas prieš pačią 
Šventę ir pertraukos metu

Naujieji ateiviai ir senoji 
Amerikos lietuvių karta

Inz. Pijus J. Žiūrys

Atvežtinės organizacijos neatatinka šio 
krašto sąlygas. Ten, kur turėtume stengtis, 
kad mūsą jaunimas išliktą lietuviškas būsi
mai Lietuvai, naujieji stengiasi steigti gau
sybę įvairiausią grupią, lyg norėdami atkur
ti buvusį Kauno gyvenimą... Vieton jieškoję 
naują būdą bei priemonią pavergtos Lietuvos 
vardui garsinti Amerikos spaudos, radijo ir 
vyriausybės bei mokslo sferose, — mes da
rome priešingai: skaldomės, rengiame links- 
mavakarius, pamėgdžiojame kosmopolitines 
organizacijas, į jas traukte traukiame ir 
savo jaunimą.

Mano manymu, šiandien mūsą visą dėme
sys turėtą būti nukreiptas ne į tai, kaip mes, 
grįžę į Lietuvą, ją “valdysime“, bet kaip 
sutelkti visas pastangas ją išlaisvinti. Ant
ras, tolygiai svarbus rūpestis, tai mūsą jau
nimo išlaikymas tautiškoje dvasioje. Ir tai 
bus įmanoma, tik steigiant mokyklas, kursus 
ir net gimnazijas.

Mano manymu, tik viena JAV Lietuvią 
Bendruomenė dirba rimtą ir reikšmingą dar
bą. Deja, partijinė spauda ir partijinės orga
nizacijos jos darbo neremia. Mes akyvaiz- 
džiai smulkėjame. Mes neatliekame savo pa
reigu, nors esame laisvi ir turime visas ga
limybes bei sąlygas. Istorija bus rūsti mūsą 
teisėja, kad mes, atbėgę į laisvę, pamiršo
me tuos, kurie iš mūsą laukė pasišventimo ir 
aukos tėvynei.

Jūs klausite apie naujakurią įnašą į musą 
gyvenimą? Taip, naujakurią įnašas neginči
jamai svarbus ir reikšmingas. Naujakuriu 
dėka .nfsą spauda patobulėjo, jeigu ne 
kuo kitu, tai bent kalbiniu požiūriu... 
Paplito literatūra, gyvastingai sujudo mūsų 
muzikinis gyvenimas, plačiais aidais skam
ba Čiurlionio, Dainavos, Varpo ir kitą daini
ninką sambūriai. Nauji ateiviai išjudino ir jau 
bekrinkanti lietuvišką veikimą. Turint tiek 
daug gabią, su tokiu dideliu patyrimu jėgą, 
buvo galima daug daugiau nuveikti. Jei tik sa
vo laiku būtą suartėta su senosios kartos 
išeiviais įsijungi į ją draugijas. Nereikia ne
sakyti, kad naujieji ateiviai turėjo priklausy

ti seniausioms ir piniginiai pajėgiausioms 
organizacijoms—SusivienijimeLietuviųAme- 
rikoje, arba Amerikos Lietuvią Kataliką Su
sivienijime. O kiek mūsą tautiečiu ten pri
klauso? Be šią stambiąją sambūrią, gražiai 
veikia ir kiti mažesniai sambūriai. Ne be sun
kumą gyvuoja nemaža periodinė spauda, kuri 
laukte laukia mūsą visą paramos.

Senąją ateivlą lūkesčiai lūkesčiais ir liko... 
Naujieji ateiviai įsisteigė gausybę savo orga
nizaciją. Jie leidžia ir laikraščius, kurie, ma
no manymu, nereikalingį. Vyko ir tebevyks
ta kitoks naująją ateivią (sale senąją) veiki
mas, kuris faktiškai skaldo bendrą veikimą.

Kokia turėtą būti iš šios painiavos išeitis? 
Aš manyčiau, kad jau laikas sukviesti visos 
Siaurinės Amerikos lietuvią seimą. Gal jis 
galėtą išnagrinėti visas tas painiavas ir nu
statyti rimtas bei aiškias mūsą veikimo gai
res,— gaires kurios būtą mūsą pastangą 
Lietuvai išlaisvinti bei lietuvybei išlaikyti 
kelrodžiu.

Neužmirškime, kad senoji ateivią karta jau 
suseno, dauguma veikėją iškeliavo Į amžiny
bę, o tie, kurie dar kiek pajėgia, atsalo, ma
tydami, kaip naujakuriai juos ignoruoja. Tai 
skaudi dvieją kartą nesusipratimo ir nesuta
rimo žaizda, kuri prašyte prašosi gydoma. 
O tai žaizdai gydyti, rodos, ne taip jau daug 
reikia — tik geros valios, kuri mums padėtą 
suvokti, kad visi esame broliai ir seserys, tos 
pačios tėvynės vaikai!

Naująją ateiviu jaunimas turi ir daug gerą 
savybių. Jis kolkas dar veikla, laikosi savąją, 
tačiau jau pastebimi nukrypimai nuo idealiz
mo kurio jau ir taip nedaug būta... Jie linkę 
ignoruot savo gimtąją kalbą, kalbėti vien tik 
angliškai... Mūsą jaunimas per 10 metą nu
tautėjo labiau, negu senoji karta — per 50 
metu! Pamėginkime patyrinėtį, klek jaunimas 
remia mūsą spaudą, skaito lietuvišku knygą, 
kiek ją priklauso lietuviškiems sąmburiams.

Kieno kaltė, kad tarp senąją ir naująją 
ateivią tiek daug nepasitikėjimo, nesklandu
mą ir nesusipratimą? Aš manau, kad mums 
visiems stinga nuoširdesnio noro vienas kitą 
geriau pažintį. Bet apie tai — kitą kartą.

prie mikrofono buvo jo drąsus 
ir savanoriškas “žygis“, nie
ke no neprašytas.

Nors p. Šimkus buvo pa
kviestas į Šventės Rėmėją 
Komitetą, tačiau Šventės lei
diny visai neteko matyti, kad 
jis būtą parėmęs bent keliais 
centais... Dėl to gal reikėtą 
paklausti Šventės finansą va
dovą.

Iš viso, dabar daug kas sa
vo “nuopelnus“ dėl tos Šven
tės pasisekimo kelia, o ypač 
tie, kurie daugiausiai iš šalies 
stebėjo. Tikrąją Šventės dar
bininką ir pasišventėlią var
dai pirmiau minėtą jau lieka 
nustumti į užuomarštį.

Pavergtųjų tautų 
savaitei praėjus
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mes, — sakė jis, — kad šie
met išvados bus skirtingos 
nuo tą, kokias padarė Prancū
zija, D. Britanija ir JAV 1938 
vasarą.“ Senatorius Douglas 
taip pat pabrėžė būtinumą Pav. 
Seimo apsijungusioms tau
toms tą savo federaciją išlai
kyti ir po išlaisvinimo, nes tik 
vieninga ir apsijungusi Centro 
ir Rytą Europa gali atlaikyti 
dvieju milžiną (“giant bulldo
zers*’) — Rusijos ir Vokieti
jos — spaudimą. -■

Spaudos žiniomis Pav. Sa
vaitė Įspūdingai praėjo Chica
goje ir daugely kitą miestu. 
Apskritai visa Amerika ir vi
sas laisvasis pasaulis Pav. 
Savaitės proga jautriau pajuto 
ir aiškiau suvokė ta dide
lę žaizda tarptautinėje padė
tyje, kuri tol nepagis, kol C. ir 
R. Europos pavergtoms tau
toms bus atimtos apsispren
dimo teisės ir ją kraštai pa
versti sovietinėmis kolonijo
mis.

Buvo kaikieno abejojama, 
ar Prezidentas Kennedy savo 
proklamaciją Pav. Savaitės 
proga paskelbs. Bet preziden
tas pasirodė solidarus su pa
vergtomis tautomis.

Vt.

Ar Jūs taip nemanote, p. 
Redaktoriau?

Išvardinti faktai teisingi, 
bet negaliu pasirašyti, nes esu 
Šimkaus draugas.

P. S. Kaip bus su šiuo 
atitaisymu: ar Jūs ji pilnai ar 
tik dalį atspausdinsite? O gal 
pateks į krepšį? — Būtų gal-

la: visuomenė liktą suklaidin
ta...

RED. PRIERAŠAS: “Atitai
symą“ dedame, nors jis, kaip 
anoniminis, turėtą “patekti į 
krepšį“. Laiško autorius tu
rėjo pasirašyti savo pavardę 
jau vien dėl to, kad jis yra 
“Šimkaus draugas**. Žmonės 
su draugais taip nesielgia — 
iš pasalą ją neužpuola.

zwai-
sawo

per-
wysa

5 praeities

o stora-

ir tiesiog nuwest.
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Užgimė tas jau

nas rasztelis wardu 
Wienibe tarpe lie- 
tuwninku, tejp kajp 
užtekėjo tykra 
gzde, kuri 
szwiesa kitas 
auksztis, ir
czesa wajkszczios 
keliu tejsybes ne-

sziodama ing namus 
Wienibe ir sutikima.

Su drūta szyrdze, 
ir ne perlaužta wale 
storawosimes but in- 
pedzejs giaro arto- 
jaus, kurys suimda-
mas žagre in rankas,
nesidajro,
wojasi waga Ilgiai

Visiems aukotojams nuo 
širdžiai dėkojama.

DE IMANTI NIO
FONDO RĖMĖJAI
J. Dičkienė
New Haven, Conn.

$10.00

J. Jakimavičius 
Philadelphia, Pa.

10.00

B. Starkienė
Santa Monica, Calif.

10.00

J. Antanacius 
Elmhurst, L. I.

8.00

A.. Aleksis 
Waterbury, Conn.

7.50

Dr. J. Balys 
College Park, Md.

5.00

J. Kasperas 
New York, N. Y.

5.00

P.. Malinauskas 
Rochester, N. Y.

5.00

P. Saladžius 
Rochester, N. Y.

5.00

J. Gražienė 
Brooklyn, N. Y.

3.00

Tavo sūnūs...
Szlupo Jono gazieta po 

wardu Lietuwyszkasys Bal
sas pagal mokslo Teologu 
ir katalikiszkos Baznyczos 
skajtit newale, kajpo raszto 
prieszingo geriems szycza- 
jems, o tejpos-gi Bazny- 
czej.

Kunigas A. Varnftgiris

Szwentieje Lietuwos Pa
tronai . Pripildikit szirdis 
gerajs n orajs iszgujtiems 
sunums isz tewyszkes Lie
tuwos, per Juso tik prie
žastį gales susyszaukt isz- 
metiti wargdienej po wisa 
Ameryka. O kada busyme 
susiwienija, tada Jus war- 
dus galesyme dydesne pa- 
szenawone lajkit - ne tejp 
kajp ligi to lajko buwo.

VIENYBĖ, 1886, liepos 28
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Verks graudžiausiai, kas verks paskutinis
KALBANT APIE BETIKSLI SULZBERGERIO CINIZMĄ t

A

Žinomas Amerikos laikraš- lyno klausimu nepalieka vie
tininkas C. L. Sulzberger yra 
padaręs žymų |našą i nuolai
dų Sov.Są jungai politiką. Dien
raštyje “The New York 
Times“ paskelbtame straips
nyje jis iškėlė mint|, kad tarp 
pasiūlymų, kurie turėtų būti 
padaryti sovietams Vakarų 
Berlyno reikalu, reikia ap
svarstyti klausimą, ar nepri
valėtą Jungtinės Amerikos 
Valstybės pasisiūlyti pripa
žinti Lietuvos, Estijos ir Lat
vijos aneksiją, šio netikėto 
išsišokimo reikšmei suprasti 
naudinga prisiminti tam tikras 
Vakarą santykią su Sov. Sąjun
ga ypatybes.

Sovietą ekspansijai yra cha
rakteringa ta aplinkybė, kad 
dažnai galima atspėti, kur 
įvyks ją naujas puolimas, nes 
jie nedaro didelės paslapties 
iš savo smurto bei subversl- 
jos sumanymų, šituo atžvilgiu 
jie yra panašus į savo buvusį 
sąjungininką Hitlerį. Kaip ži
noma, jis buvo iš anksto iš
dėstęs nacių politikos pagrin
dus ir metodus “Meln Kampf“ 
knygoje, kurią tačiau labai 
mažai kas skaitė ir dar ma
žiau kas ėmė dėmesin prak
tiškoj politikoj. Pusėtinai 
aiškiems sovietų ekspansijos 
planams Vakarai ne visados 
priešpastatydavo atatinkamai 
aiškų pasiryžimą juos at
remti. Dar daugiau; dažnai 
būta netikrumo, kuriais klau
simais Vakarai gali sovie
tams nusileisti. Viena pasku
tinių tokių keistą nuolaidų bu
vo naujos Brazilijos vyriau-' 
sybes nutarimas atšaukti ofi
cialų Baltijos valstybių pa
siuntinybių ir konsulatų pri
pažinimą.

Šiandieną tvirtas Jungtinių 
Amerikos Valstybią ir jų są
jungininkų nusistatymas Ber

tos tokiam netikrumo jaus
mui ir baimei,kad šiuo atsiti
kimu teisės ir moralės dės
niai galėtu būti paaukoti. Bet 
kaip tik šio Vakaru valstybią 
pasiryžimo bei aiškaus nusi
statymo akyvaizdoje Sulzber- 
gerio samprotavimai yra ypa
tingai apgailėtini. Paremda
mas savo pasiūlymą — pripa
žinti Baltijos valstybią anek
siją — jisai pažymi, kad “šis 
ciniškas pasaulis y?a apsipra
tęs su patarle ‘geriau vienas 
žvirblis rankoįe kaip du ant 
stogo’“, pabrėždamas, jog 
Berlynas yra “vertingas 
žvirblis rankoje“, už kuri Va
karai privalo pasiūlyti užmo
kėti tam tikrą kainą.

Tenka sutikti, kad Sulzber- 
gerio pasiūlymas priklauso 
prie to savotiško pasaulio, ku
rį jis vadina cinišku. Tačiau, 
be to, jo pasiūlymas yra ypa
tingos rūšies cinizmo — be
tikslio cinizmo — išraiška, 
t. y., tokio cinizmo, kuris ne
turi jokio realaus, praktiško 
pagrindo. Tarptautiniai kon
fliktai gali būti išspręsti de- 
rybą keliu tik tuo atveju, jei 
pašalinamas ją tikrasis pa-, 
grindas. Jeigu to nepasiekia
ma, konfliktas palieka kaip 
buvęs ir jokiais diplomati
niais lopymais negalima iš
vengti jo naujos aštrios fazės, 
šią pagrindinę tarptautinės 
politikos taisyklę patvirtina 
patyrimas su Hitleriu. Ko tik 
didžiosios valstybės netolera
vo Hitleriui patenkinti! Vokie
čių kariuomenės sugrąžinimą 
į Reino sritį, Vokietijos apsi
ginklavimą, Austrijos prijun
gimą, Klaipėdos krašto nuo 
Lietuvos ir Sudetų krašto nuo 
Čekoslovakijos ‘ atplėšimą, 
Čekbslovakijos neprlklauso-
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febibir ^agorai

tino-
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S. Lozoraitis

ybės sunaikinimą ir 1.1. 
3rs tie Hitlerio smurto aktai

m 
N 
buvo toleruojami, o kai ku
riais atvejais, pav., Miun
chene, ir patvirtinti susita
rimais, visa tai, kaip žinoma, 
absoliučiai nieko demokrati
joms. nepadėjo. Ir nepadėjo to
dėl, kad nebuvo pašalintas tik
rasis konflikto pagrindas — 

tlerio siekis viešpatauti 
soje Europoje.
Kuri yra konflikto tarpei- 

llizuotojo pasaulio ir Sov. 
Sąjungos priežastis? Sovietu 
siekis primesti komunistą 
viešpatavimą visam žemės 
rutuliui. Taikos sutarties su 
va,d. Pankowo vyriausybe su-

vi

darymas Ir Vakarą Berlyno 
laisvės atėmimas tėra Sov. 
Sąjungai etapai jvykdyti pasa
kytam siekiui, kuris sudaro 
tikrąją dabartinio pasaulinio 
konflikto esmę. P. Sulzberge- 
rio siūlomi čigoniški mainai 
nepakeistą nei to konflikto es
mės, nei jo tolimesnio plėto
jimosi. Iš viso, J. A. Valsty
bią pasiūlymą pripažinti Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos pa
vergimą sovietai nelaikyti ne 
mainą objektu ar dovana, bet 
žiūrėtą į jį kaip J Amerikos 
moralinio prestižo pralai
mėjimą, kuris nereikalingas 
jokio atsilyginimo iš sovietą 
pusės. • *

Gilus konfliktas tarp civili
zuotojo pasaulio ir Sov. Sąjun-

PREZIDENTO KENNEDY KALBA 
IR LAISVASIS PASAULIS

Prezidento khlba, pasakyta Šią savaitę, susilau- 
skubaus pritarimo ne tik iš republijtonų partijos 

i, Amerikos spaudos, bet ir iš viso laisvojo
k ė skubai 
sluoksnių 
pasaulio. Visų viena ir ta pati nuomonė, kad jokių 
nuĮ 
pa 
Prancūzijoje ir Vakarų Vokietijoje.

ridų dėl Berlyno sovietams negali būti. Tokios 
nuotaikos vyrauja ir Europoje — Britanijoje,

Kaip žinoma, prezidentas Kennedy savo kalboje 
pareiškė, kad Amerika turi būti pasiruošusi gintis, 
jeigu sovietai vakarų sąjunginkus mėgintų stumti 
lauk iš Berlyno. Tuo tikslu prezidentas reikalauja 
tuojau asignuoti daugiau kaip tris bilijonus dolerių 
ginklavimosi reikalams, padvigubinti ir net patrigu
binti naujokų bei atsarginių šaukimą, sustiprinti ci
vili 
kar<

gos negali būti išlygintas de- 
rybą keliu. Sov. Sąjungos ver
žimasis (kuris šiuo momentu 
pasireiškia pasikėsinimu 
prieš Vakarą Berlyną) gali 
būti sustabdytas tiktai ryžtin
ga visais atžvilgiais Vakarą 
laikysena. Svarbu, kad Vaka
rai turėtą ne tik atatinkamas 
karines priemones, bet taip 
pat moralinj prestižą. Viena 
svarbiausią aplinkybią, leidu
sią nugalėt) Hitlerį, buvotau- 
tiį pasitikėjimas demokrati
nėmis valstybėmis. Tačiau tą 
pasitikėjimą palaike ne slapti 
pasipasakojimai su Stalinu 
Teherano ar Jaltos konferen
cijose, bet Atlanto Pareiškimo 
pažadas atstatyti Hitlerio ir 
Stalino auką laisvę. Sis kelias 
ir dabar yra tinkamiausias 
Berlyno krizei nugalėti.

Savo samprotavimais dėl 
Baltijos valstybią Sūlzbei fcc- 
rls blogai patarnavo Vakarą 
politiniam bei moraliniam pa
siruošimui atremti naują so
vietą puolimą. Nes nėra nieko 
kenksmingesnio Vakarą rei
kalams kaip sukelti įspūdi 
(kaip kad daro Sulzberger) kad 
tautą teisė į laisvę tėra pre
kė, kurią galima sovietams 
parduoti ar padovanoti. Galop, 
Vakarą viešoji nuomonė pri
valėtą vengti visa ko, kas gali 
sukrėsti ir sunaikinti sovie
tą pavergtąją tautą pasitikėji
mą Vakarą teisingumu ir 
įkvėpti joms desperatišką 
mintį, kad “verks graudžiau
siai, kas verks paskutinis“. 
Pavergtosios tautos jau ver
kia.
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metais Karaliaučiuje, pirmas puslapis...

VIENYBE, 1961 m. liepos 28 d.

nų apsaugą ir visą Ameriką paruošti branduolinio 
o eventualumams.
Panašūs pasiruošimai planuojama vykdyti ir Bri- 
joje. Pirmasis britų vyriausybės žygis ta krypti - 
— atsarginių šaukimas karo tarnybai ir armijos, 

kuri dabar yra Reino krašte, paruošimas kovos už
daviniams. Be to, premjeras Macmillan pareiškė, 
kad, Berlyno krizės akivaizdoje, Jungtinės Valstybės 
Britanija privalo tuojau pradėti stiprinti NATO 
(šiaurės Atlanto valstybių sąjungą) .

Taigi, išskyrus Sovietų Sąjungą, komunistinę Ki- 
. ir vadinamas satelitines valstybes, visas laisva- 
pasaulis, vienu ar kitu bodu, parodė savo pritari - 
Kennedy pasakytai kalbai dėl galimos Berlyno

tan 
mi

niją 
sis ] 
mą 
kripės.

Liepos 1 d. Rygoje, eidamas 
96 metus, mirė Įžymus latviu 
mokslininkas, kalbininkas Ja
nis Enzellnš. Jis buvo didelis 
lietuviu kalbos žinovas, taip 
pat giluai ištyręs senųjų prūsu 
kalbą.

Budapešte atidaryta Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos grafikos pa
roda.

Tarptautinėje grafikos paro
doje, Liublljanoje, Jugoslavi
joje, su savo darbais dalyvauja 
ir trys Lietuvos grafikai - V. 
Jurkūnas, B. Demkutė ir S. Ro
zinas.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS KELIAS
Jonas Miškinis

Kova dėl spaudos laisvės buvo pirmasis lie
tuvių tautos aktingas politinis pasireiškimas. 
Sieki ant spaudos laisvės teko kovoti ne tik su 
rusais, bet ir su saviškiais, su bajorija, kuri 
faktiškai būtą turėjusi šiai kovai vadovauti, o 
ne stovėti priešu eilėse. Spaudos laisvę lietu
vią tauta brangiai pirko: keturiasdešimt metą 
teko slapstytis, vargti, gyventi nuolatiniame 
pavojuje, kentėti kalėjimuose ir ištrėmime. 
Spaudos laisvė pasiėmė daug žmonią gyvybių. 
Todėl spauda mums, lietuviams, turi būti ypa
tingą! brangi. Mes visada turime atminti, kad 
lietuviškas spausdintas žodis yra vargu,skaus
mais ir krauju apmokėtas. Spausdintą žodį mes 
turim gerbti ir mylėti, nes per j| tautiškai su
sipratome.

Prasidėjusi iš kuklios Aušros, lietuviškoji 
spauda per 70 metą padarė didelę pažangą sa
vo gausumu, turiniu ir paplitimu. Mūsą perl- 
jodlnės spaudos istorijoj galima nustatyti trys 
ryškjūs etapai. Pirmasis etapas — buvo pats 
spaudos laisvės atgavimas. Jis tęsėsi 40 me
tų. Antrasis etapas — yra spaudos plitimas, 
skaitytoją jieškojimas. Sunku buvo mūsą pir
miesiems laikraščiams net ir spaudos laisvę 
išsikovojus. Sunku ir šiais laikais. Anuomet 
spaudos paklausa buvo nedidelė, nes žmonės 
spaudos reikšmės dar nebuvo tinkamai supra
tę. Kovoti dėl spaudos laisvės žmonės kovojo, 
nes spaudos draudimą jie jautė, kaip vergijos 
naštą. Bet spaudos laisvės atgavimu dar nevis
kas buvo pasiekta: reikėjo dar tą lietuvišką 
spaudą, dėl kurios buvo tiek daug vargta ir

Šio rašinio pradžioje nurodžiau, kad kova 
dėl spaudos laisvės buvo pirmas lietuviąpoli
tinės valios pasireiškimas. Šiandien,gyvenant 
užjūrio kraštuose, mums yra nepalyginamai 
lengviau. Čia mums jau nereikia kovoti dėl pa
čios spaudos turėjimo ir jos laisvo žodžio, kaip 
dabar yra okupuotoj Lietuvoj. Laisvuose kraš
tuose mums belieka tik baigti kova su vis dar 
pasitaikančiomis nutautėjimo negerovėmis, 
kuriuos reikia apšviesti lietuvybės šviesa. 
Lietuviškas laikraštis turi būti kiekvienoje 
lietuviškoje šeimoje. Tas kiekvienam lietuviui 
yra būtina ir kilnu.

Kas neskaito lietuviško laikraščio bei kny
gos, tas netrukus pasiduoda svetimai įtakai.

kentėta, paskleisti žmonėse, kad jie spaudos 
teikiamomis gerybėmis naudotąsi, brangintą ir 
spaudą pamiltą. Spaudos paplitimo srity daug 
pasiekta, ypač Lietuvos nepriklausomybę atga
vus. Per 22 laisvo valstybinio gyvenimo metus 
buvo padaryta tokia pažanga, apie kurią nebū
tą galima buvę ir svajoti, laisvės neturint. Tai 
yra antrasis spaudos istorijos etapas, kuri gy
vendami svetur tęstam toliau, kuris niekad ne
gali būti pakankamai didelis ir vis bus reika
las ir noras jį didinti.

Kiekviena kiek žymesnė gyvenimo sritis 
stengiasi Įsisteigti ir leisti savo laikraštį, kad 
geriau galėtą jai rūpimus klausimus gvildenti 
ir skleisti. Tai yra džiuginantis reiškinys, ku
ri turime vertinti, kaip stambą mūsą kultūri- 
n| laimėjimą.

i



TAIP ATRODO VILNIUS ŠIANDIEN.

Grįžęs iš Lietuvos pasakoja
PATENKINTAS KOLŪKIO GYVENIMU, BET NORĖTŲ AUTOMOBILIO... 
/ ŠAULIUS EKSKURSIJŲ NELEIDŽIA. VILNIAUS GYVENTOJAI GERIAU 
APSIRENGĘ, NEGU MASKVOJE. PALECKĮ EKSKURSANTAI VADINĘ PONU...

VIENAS EKSKURSANTAS PAKELIUI į MASKVĄ MIRĖ

Neseniai iš Lietuvos su 
ekskursija grįžęs Juozas Kai
rys Vienybės reporteriui pa
sakojo savo keliones įspū
džius. Paklaustas, iar tiesa, 
kaip Laisvė rašė, katei šį kar
tą ekskursantą judėjimas Lie
tuvoje buvęs suvaržytas, J. 
Kairys atsakė, kaą jam nie
kas netrukdė aplankyti tėviš
kę, pamatyti broli, ir seserį, 
kuriuos jis, išvykdamas į 
Ameriką 1907 metais, palikęs

mažus. Kairio brolis, kuris 
gyvena kolūkyje, esąs paten
kintas, tik norėtą įsigyti auto
mobilį, tuo lyg duodamas su
prasti, kad “brolis iš Ameri
kos*’ galėtą jam nupirkti...

J. Kairys, kartu su ekskur
santais, lankėsi Vilniuje, Kau
ne, Klaipėdoje, Palangoje. 
Taip pat Rambyne, kur tuo 
metu įvyko didelė vasaros 
šventė. Be to, Kairys pasako
jo, kad į Šiaulius, kaip į

Lietuvoje moterys esančios elegantiškesnės. . .

“strateginį miestą“, ekskur
sijoms neleidžiama lankytis.

— Atvykus Iš Maskvos į 
Vilnią, Kairys pasakojo, pir
miausia krinta į akis žmonlą 
apsirengimas. Lietuvoje 
žmonės, anot Kairio rengiasi, 
nepalyginti, gražiau, elegan- 
tiškiau, negu Maskvoje. Ypač 
moterys Lietuvoje atrodo ele
gantiškos ir gražiai nuaugu
sios.

Vilniaus aerodrome ekskur
santus pasitiko Rotomskis ir 
Jurginis. Vėliau, kai įvyko 
prėmimas, atsilankė ir J. Pa
leckis, kurį daugelis ekskur
santą vadino ,“poną”.«. — Ne
reikia tą poną, lyg protestuo
damas, Paleckis pastebėjo. 
Bet, anot Kairio, pačius eks
kursantus Lietuvoje daugelis 
vadindavo ponais. Kai šie pa
klausdavo, kodėl juos taip va
dina — atsakydavo: “Kad jūs, 
amerikiečiai, atrodote, kaip 
ponai...“

Vienas ekskursijos dalyvis 
(Vincas Stepanevičius iš De
troito) pakeliui į Maskvą su
sirgo ir po poros dieną mirė, 
negavęs pamatyti nei Lietu
vos, nei giminią, kuriems jis 
buvo nupirkęs daug dovaną. 
Kitą ekskursantu aplankytas 
Maskvos ligoninėje, jis žadė
jo “kitą dieną“ būti Vilniuje. 
Bet kitą dieną mirė. Jo kūnas 
grąžintas į Detroitą.

J. Kairys — ilgametis Vie
nybės skaitytojas, buvęs Šv. 
Jurgio Draugijos pirmininkas.

Kazys Ūkelis, biznierius, il
gametis Vienybės skaitytojas 
Chicagoje, šia savaite išskrido 
i Lietuva. Žada lankytis savo 
tėviškėje, netoli Bartininkų, 
kurios jis nematęs nuo 1912 m.

Literatūra ir Menas praneša, 
kad “vien tik pastaraisiais me
tais Konservatorijos muzikos 
kabinetas surinko apie 7000 
dainų“. Tautosakai rinkti eks
pedicijos dabar važinėja po 
įvairias Lietuvos vietoves.

JUOZAS MACEVIČIUS
TĖVUI

♦»

Išėjai iš namų, niekam nieko nesakęs, 
O grįžai per vėlai, per vėlai.
Stovi karstas ir mirkčioja keturios žvakės, 
Kasa žemę prie durų arkliai.

Ir tu pats nežinai, ar kadaise išbėgai,
Ar išgujo vargai iš namų.
Tu žiūri į nudryžusią tėvo sermėgą,
O širdy neramu, neramu. —

Gal dėl to, kad kadais palikai tu jį vieną. ..
Kaip skaudžių atminimų dėmė,
Rūsčiai žiūri šventųjų paveikslai nuo sienų 
Ir kurčiai aidi ,,Libera me".

Pilka gryčioj senoj, tarsi būtų sutemę, 
Net giesmė tarsi rūkas pilka.
Ir, atrodo, užspaudžia akis tėvui žemė 
Savo purvina, šalta ranka.

Ko gi tu lyg sustingęs prie karsto sustojai?
Kam klausais sielvartingos giesmės?
Pasilenk, pabučiuok paskutinį artoją 
Iš artojų senos padermės, .

Kur nešiojo prakeiktą baudžiauninko žymę, 
Springo duonos aitriu kąsneliu.
Jų dalia — sunkūs kryžiai, palaukėm parimę, 
Prie visų tavo žemės kelių.

— Kelkis, tėve! Pereikim dar kartą 
Mes abu pažįstamais laukais.
Kelkis, tėve. Perduok mano kartai
Arimus, kur koveis su vargais.

Kelkis, tėve. Jau pavasarėja.
Ar tu žemės šauksmo negirdi?
— Ne, sūnau. Išeis kiti sėjėjai 
Re žaizdų ir nuoskaudų širdy.

Senos klaidos, sunkios abejonės 
Ir vargai į žemę nebegrįš.
Paskutinį kartą mūsų kloniuos 
Praeitis sustojo pas duris.

Praeitis su maldomis ir žvakėm,
Praeitis su vergiška giesme 
Paskutinį kartų į ataką
Šliaužė paslapčiom gimta žeme.

Ir į mano nuošalią bakūžę 
Įsibrovė su mirtim kartu.
Aš palūžau paskutiniam mūšy. . .
Ir jaučiuosi prieš tave kaltu. . .

... .Karštas kamuolys gerklėj sustoja
Ir užlūžta širdyje kažkas. \
Tyliai pasilenkęs, pabučiuoji 
Jo rožančium surištas rankas.

•
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APIE SKIPIČIOp

(Rapolas Skipitis, “Nepriklausomą Lietu
vą Statant,“ 1961 metą, TERRA Chicagoje, 
leidinys. Kaina nepažymėta).

R. Skipitis, išėjęs teisės mokslus, bet 
savo prigimtimi ir asmeniniu Įsijautimu yra 
daugiau teatro žmogus. Praktiškame gyveni
me jis buvo plataus visuomeninio darbo žmo
gus. Galimas daiktas, kad jo artistinės savy
bės jam daug padėjo visuomeniniuose darbuo
se. Bet jis buvo ir taikos teisėjas, ir valsty
bės gynėjas, ir vidaus reikalą ministeris. Sa
kosi visos tos vietos ir pareigos, buvusio 
įam siūlyte įsiūlytos, jis nei vienos iš ją im
ti nenorėjęs, bet... paėmė visas. Viena, ypa
tingai ryški jo savanoriška pareiga buvo, tai 
iš Kauno vykimas į užprontę, į Šiaulius ir 
ten organizuoti šaulius — partizanus, kaip pa- 
gelbinę jėgą mūsą kariuomenei kariaujančiai 
su bermontininkais. Jei vyriausis Lietuvos 
prokuroras savanoriškai išeina į karo veiks
mą frontą, šitoji žmogaus auka yra tikrojo pa
triotizmo žygis.

Knygos autorius, paliesdamas visą eilę as- 
meną, nevienam iš ją ir patriotizmo “meda
lį” prisega. O kai tatai nuolatos kartojasi, 
tai taip ir horėtąsi, kad tu medalią būtą ma
žiau, o bent keli ryškesni faktai, kuriuose at
sispindėtą naudingi darbai. Tatai praturintą 
knygių pozityviais Lietuvos atstatymo faktais, 
o ne žodžiais. Ogi pačią didžiąją Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo faktą ir buvogau- . 
šiaušia kaip tik 1918 — 1926 metą laikotar
pyje. Net ir apie savo ministeriavimo metą 
rašydamas. R. Skipitis buvo labai skūpus mi
nėti daugiau reikšmingą faktą, buvo jie teigia
mi ar neigiami. .

Yra ir kai kurią neaiškumą. Pav. valsty
bės gynėjas važiuoja į Žemaitiją aplankyti 
triją komendantą: Kretingos, Telšią ir Sedos. 
Ką mums mielas vizitierius parodo? Ogi, kad 
Zigmas Tallat — Kelpša, Kretingos komen
dantas, suorganizavo gerą karinį orkestrą, 
ugdo kareiviuose karinę drausmę ir gražiai 
tvarkosi savo apskrityje. Bronius Zaleskis, 
Telšią komendantas, “...parodė savo raštinę 
ir pasakojo, kiek turėjo rūpesčio ir vargo, kol 
tą raštinę sutvarkė. Ypač buvo sunku 
rasti tinkamą buhalterį. — O dabar, rodos, 
visas tąs ratas sukasi gerai — patenkintai 
kalbėjo komendantas”. Bet kai autorius nu
vyko į Sedą, ten jis rado kitą padėti. Dar 

’ Kaune būdamas valstybės gynėjas turėjo ži
nią, kad Sedoje daug šaudoma... Jis ir pake
liui apie tai girdėjo. Jis apie tai teiraujasi ir 
jį vežančio ūkininko. Ūkininkas jį įtikinęs, kad 
tame Žemaitijos kampelyje buvę nepaprastai 
daug bolševiką, vagią, plėšiką ir visokią ki
tą banditą. Todėl skaitytojui ir duodama su
prasti, kad — ką Sedos Komendantas Povilas 
Plechavičius šaudė, reikėję šaudyti. Gal ir 
taip.

Bet kai kitose kaimyninėse komendatūro- 
se, Kretingoje ir Telšiuose, nebuvo nei vagią, 
nei bolševiką, nei plėšiką ar šiaip banditą, ku- . 
rią komendantams šaudyti nereikėjo, tai gana 
keista, kodėl valstybės gynėjas truputį giliau 
į tai nepažvelgė. Kodėl tik Sedos komendatū- 
roje buvo privisę tiek daug visokio “brudo”, 
kad komendantas taip laisvai be jokią teismą 

X švaistėsi ginklu? Juo labiau, kad apie tai gar
sas ėjo net po visą Lietuvą. O juk iš tiesą, 
knygos autorius padarė didelį tautai patarna- 
vimą, kai jis atkalbėjo šiaulią komendantą ne
šaudyti dr. Petro Avižonio. Argi apie Sedą gy
venę ūkininkai ir jiems artimi tada buvo pri-

ATSIMINIMU
ug bolševiką, kaip niekur kiturperėję tiek d 

Lietuvoje?
Gerb. atsiminimą autorius mini, kad kol 

buvo finansą 
gą buvę pakankamai ir valstybės tarnauto
jams visuomet buvusios algos išmokamos. 
Tačiau, kai 1919 metą balandžio 12 d. M. Sle
ževičiaus sudarytame ministerią kabinete fi
nansą ministeriu buvo pakviestas Jonas Vi
leišis, tuojau pradėję pritrukti pinigą. Ir kaip 
pavyzdį nurodo prekybos ir pramonės minis
ter! prof. Joną Simką, kurio steigtasis mar- 
malado fabrikas bene visas lėšas surijo. 
Autorius ir klausia: “Kas prarijo tuos 100 mi
lijoną markią paskolos, gautos prieš keletą 
mėnesią iš Vokietijos?” O ką mes dabarga- 
lime žinoti. O ar gerb. Skipitis neatsimena!, 
kad M. Yčas greitai suorganizavo Prekybos ir 
Pramonės banką, kuris bene 1925 metais taip 
pat su triukšmu subankrotavo. O M. Yčas po 
to išėjo finansiniu genijum. Jis nieko neveik
davo, gražia 
kišenėje “Neturtėli 
kaus steigtas is marmalado fabrikas turėjo 
tada nedaugiau finansinės bėdos, kaip 1960 
metais ALT, kai jo sekretorius dr. P. Grigai
tis iš Chicagos nuskrido į Cape Cod, kur jį 
dabartinis prezidentas Kennedy pakvietė at
vykti priešrinkiminei akcijai. Juk tam reika
lui buvo pinigu išleista tik apie 200 dol. O dėl 
to kai kas daug trukšmo kėlė. Finansinią po- 
žiūrią ir Šimkaus organizuotasis marmalado 
fabrikas didesnės reikšmės neturėjo. Iš to 
fabriko buvo likęs tik nepiktas anekdotas. Tad 
dėl šitokio niekniekio ar vertėjo autoriui net 
dviejose vietose (69 ir 247 pusi.) tatai pab
rėžti? O vis tik buvo ir kitą, gana didelią 
finansinią nepasisekimą? Ir pats autorius mi
ni pavėluotą lito valiutos įvedimą. Jis nuro
do, kad stambiąją Lietuvos banką savininkai 
spekuliavę svetimomis valiutomis ir būdami 
labai įtakingi valdžioje ir seime, trukdę sa
vosios valiutos įvedimą. Teigimas teisingas. 
Bet objektyvufrio dėlei autorius turėjo pasa
kyti, kokie buvo tie bankai ir kas buvo tą ban
ką savininkai. Tai daug didesnės svarbos rei
kalas, negu Šimkaus marmaladas. Arba ta
riamasis Voldemaro šūvis į Purlckį. Klausi
mas, kodėl0 taip nelygiai duota vienam prieš 
kitus? O vis tik prof. Šimkus Lietuvoje nebu
vo palaikytas kažkokiu finansiniu makleriu, 
kaip kiti, kurią knygos autorius nedrįsta pa
minėti. Šimkus greitai buvo pakviestas krašto 
apsaugos ministeriu, o įsteigus Lietuvos uni
versitetą, jis buvo paskirtas pirmuoju rekto
riumi. Tai buvo garbingas vyras iki mirties.

Yra knygoje ir nedovanotiną klaidą, kurios 
verčia pagalvoti ir dėl visos eilės kitą mini
mą faktą ir ašmeną. Pvz. 249 psl. Minimas 
Al. šeštokas ir jts skaitytojui pristatomas, 
kaip buvęs Darbo ir Socialinės Apsaugos De
partamento direktorius. Toks departamentas 
buvo, jo direktorių buvo šostakas, bet ne šeš
tokas.

Gerb. autorius vertas padėkos ir pagyrimo, 
kad plačiau aprašė Hymanso projektą ir, ma
no dėta, gana objektyviai, mūsą to meto poli
tines partijas. Juk iš tiesą, atmetus tautines 
mažumas ir tokias mažas partijas, kaip to 
meto Tautininką Sąjungą ir Ūkininką Partiją, 
laikant, kad krįkščionią demokratą blokas yra 
viena partija) lįaip faktinai buvo, taip tebėra ir 
dabar) mes ne 
tijomis. O jei kurios srovės savo atšakas su
trauks į vieną vagą, daugiau keturlą partiją 
tikriausiai neturėsime. A. J.V.

ministeriu M. Yčas, ižde pini-

karietoje važinėdavo ir turėjo 
liudijimą. Gi prof, šim-

valdžioje ir seime, trukdę sa-

ame ir nebuvome gausūs par-

Jeutraiųju
konferencija

K. Dubysa Belgrade
Jungtinią Tautą 15-tos sesi

jos (susirinkimo) metu, New 
Yorke, kilo sumanymas su
šaukti neutraliąją valstybių 
konferenciją.Apie konferenci
jos reikalingumą Tito užsimi
nė savo kalboje susirinkimo 
metą. Jam pritarė Indijos, 
Egipto ir kitą kraštu delegaci
ją vadai. Konferencijai pasi
ruošimai baigiami. Ji įvyks 
Belgrade, Jugoslavijoje, šią 
metą rugsėjo mėnesį. Buvo 
suplanuota į konferenciją pa
kviesti 22 valstybės. Indijos 
vyriausybė paprašė konferen
ciją praplėsti ir pakviesti dar 
19 kraštą. Nežinia ar Kinija, 
šiaurės Korėja ir šiaurės 
Vietnamas bus laikomi neu
traliais kraštai, ar priskirti 
Maskvos blokui. Netrukus tai 
paaiškės, nes baigiama aptar
ti kviečiamosios valstybės ir 
paruošiami pakvietimai. Mat, 
Jugoslavijos revoliucijos 20 
metu sukakties proga Tito pa
reiškė, kad mažosios valsty
bės yra pasiryžusios užkirsti 
kelią katastrofai, kuri yra pati 
pavojingiausia po antrojo karo 
tarp Rytą — Vakarą dėl Berly
no. f

Diplomatiniai sluoksniai 
mano, kad neutralusis blokas 
norima sudaryti iš visų penkią 
pasaulio žemynu valstybią. 
Indija, kaip didžioji neutra
liojo bloko valstybė, neoficia
liai save lakius! to bloko va
du, konferencijoje bus pas
kelbta oficialiai vadovauti 
neutraliojo pasaulio valstybių 
sąjungai. Jugoslavija gaus di
desnį vaidmenį, stipresnį bal
są, nes diktatorius Tito prie
dangoje savo kelionią po įvai
rius kraštus, daug pasitarna
vo ir dirbo, kad būtą įkurtas 
neutralusis sparnas — tre
čioji valstybių jėga pasaulio 
susiskaldyme ir pasidalinime 
į tris dalis — demokratinį, 
neutralųjį, arba į — Rytiį — 
Vakarą ir mišinį įvairią reži
mą, santvarkos formą. Bel
grado konferencija — tęsinys 
susidarusio penkią valstybią 
“galvą“ pasitarimą New Yor
ke, 15-tos sesijos metu praei
tą metą pabaigoje.

'Jugoslavijos diktatorius Ti
to pasidžiaugė “koegzistenci
ja“ su JAV, Britanija ir kitais

laisvais kraštais, stipriai 
puolė raudonąją Kiniją ir Al
baniją už “taikymą Jugoslavi
jai griežto šaltojo karo”.

Albanijos komunistinė dik
tatūra nesižavi Maskvos vado 
vybe pasaulio komunizmui. 
Jos simpatijos yra Kini jos pu
sėje. 81 valstybės komunistą 
vadą konferencijoje Maskvo
je, kur dėl vadovybės ir laiky
senos su laisvuoju pasauliu 
buvo susikirtę Peipingo dele
gacijos vadai su Chruščiovu, 
Albanija palaikė Peipingo 
pusę. Nors Jugoslavijos dele
gacija konferencijoje nedaly
vavo, pasitenkino pasiuntimu 
tik savo ambasados stebėtojo, 
bet Tito visados palaiko Mask
vos pusę, ši priežastis nepa
tiko ir nepatinka Peipingui, 
erzina Albanijos komunistu 
diktatorių Enver Hoxha. Pei
pingui patariant Albanija lai
kosi nedraugiškai su diktato
riumi Titu. Neseniai Hoxa ap
sitvarkė savo krašte su titi- 
nlnkais. Vėliau matėme pra
nešimą, kad iš Albanijos uos
tą Maskva ištraukė savo po
vandeninius laivus.

Rytą — Vakarą kovoje neu
traliojo pasaulio vaidmuo ome 
darytis Vakarams nepalankus. 
Indija, Jugoslavija, Egiptas, 
Indonezija ir naujosios juodo
sios valstybčsAfrikoje susvy
ravo ir palaikė Maskvą. Labai 
dažnai savo laikyseną ir para
mą demonstravo, kaip Mask
vos satelitai.

Vienoje - Chruščiovas pa
reiškė prezid. Kennedy, kad 
dabar politinė kova prie stalo 
turės suaktyvėti. Jis pramato, 
kad neutralieji palaikys jo pu
sę. Dėl to, vietoj vieno Jung
tinią Tautą sekretoriaus, turį 
būti paskirti trys žmonės, po 
vieną iš kiekvieno bloko. Jie 
atstovautu visus tris blokus 
lygiomis, kalbėtu už savo blo
ką. Tą patį siūlė ir vįsą svar
besniu konferencijų — nusi
ginklavimą ar taikos, kontro
lės ar kitą — komitetus suda
ryti iš visą trijų bloką atsto
vų.

Jeigu Belgrado konferen
cija baigtųsi sėkmingai, nu
tarty ir deklaruotą neutralio-

Nukelta į 11 pi /.

Naujosios Akmenės cemento gamykloje ketvirtas kaminas pradėjo alsuoti greta riją Naujoji krosnis, kaip Lietuvos komunistu spauda giriasi, ifdegs 
beveik tiek pat cemento, kiek visos trys ankstesnės, kartu paėmus. Pakurta ji dviem su puse mėnesio anksčiau numatyto laiko. Nuotraukoje - sta
tybininkai, cementininkai, švedai, krosnies paleidimo proga. Susirinkusi minia mūsų akimis žiūrint, atrodo gana mizernai.
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TAIP ATRODO VILNIUS ŠIANDIEN.

Grįžęs iš Lietuvos pasakoja
PATENKINTAS KOLŪKIO GYVENIMU, BET NORĖTŲ AUTOMOBILIO... 
/ ŠAULIUS EKSKURSIJŲ NELEIDŽIA. VILNIAUS GYVENTOJAI GERIAU 
APSIRENGĘ, NEGU MASKVOJE. PALECKĮ EKSKURSANTAI VADINĘ PONU...

VIENAS EKSKURSANTAS PAKELIUI į MASKVĄ MIRĖ

Neseniai iš Lietuvos su 
ekskursija grįžęs Juozas Kai
rys Vienybės reporteriui pa
sakojo savo keliones įspū
džius. Paklaustas, iar tiesa, 
kaip Laisvė rašė, katei šį kar
tą ekskursantą judėjimas Lie
tuvoje buvęs suvaržytas, J. 
Kairys atsakė, kaą jam nie
kas netrukdė aplankyti tėviš
kę, pamatyti broli, ir seserį, 
kuriuos jis, išvykdamas į 
Ameriką 1907 metais, palikęs

mažus. Kairio brolis, kuris 
gyvena kolūkyje, esąs paten
kintas, tik norėtą įsigyti auto
mobilį, tuo lyg duodamas su
prasti, kad “brolis iš Ameri
kos*’ galėtą jam nupirkti...

J. Kairys, kartu su ekskur
santais, lankėsi Vilniuje, Kau
ne, Klaipėdoje, Palangoje. 
Taip pat Rambyne, kur tuo 
metu įvyko didelė vasaros 
šventė. Be to, Kairys pasako
jo, kad į Šiaulius, kaip į

Lietuvoje moterys esančios elegantiškesnės. . .

“strateginį miestą“, ekskur
sijoms neleidžiama lankytis.

— Atvykus Iš Maskvos į 
Vilnią, Kairys pasakojo, pir
miausia krinta į akis žmonlą 
apsirengimas. Lietuvoje 
žmonės, anot Kairio rengiasi, 
nepalyginti, gražiau, elegan- 
tiškiau, negu Maskvoje. Ypač 
moterys Lietuvoje atrodo ele
gantiškos ir gražiai nuaugu
sios.

Vilniaus aerodrome ekskur
santus pasitiko Rotomskis ir 
Jurginis. Vėliau, kai įvyko 
prėmimas, atsilankė ir J. Pa
leckis, kurį daugelis ekskur
santą vadino ,“poną”.«. — Ne
reikia tą poną, lyg protestuo
damas, Paleckis pastebėjo. 
Bet, anot Kairio, pačius eks
kursantus Lietuvoje daugelis 
vadindavo ponais. Kai šie pa
klausdavo, kodėl juos taip va
dina — atsakydavo: “Kad jūs, 
amerikiečiai, atrodote, kaip 
ponai...“

Vienas ekskursijos dalyvis 
(Vincas Stepanevičius iš De
troito) pakeliui į Maskvą su
sirgo ir po poros dieną mirė, 
negavęs pamatyti nei Lietu
vos, nei giminią, kuriems jis 
buvo nupirkęs daug dovaną. 
Kitą ekskursantu aplankytas 
Maskvos ligoninėje, jis žadė
jo “kitą dieną“ būti Vilniuje. 
Bet kitą dieną mirė. Jo kūnas 
grąžintas į Detroitą.

J. Kairys — ilgametis Vie
nybės skaitytojas, buvęs Šv. 
Jurgio Draugijos pirmininkas.

Kazys Ūkelis, biznierius, il
gametis Vienybės skaitytojas 
Chicagoje, šia savaite išskrido 
i Lietuva. Žada lankytis savo 
tėviškėje, netoli Bartininkų, 
kurios jis nematęs nuo 1912 m.

Literatūra ir Menas praneša, 
kad “vien tik pastaraisiais me
tais Konservatorijos muzikos 
kabinetas surinko apie 7000 
dainų“. Tautosakai rinkti eks
pedicijos dabar važinėja po 
įvairias Lietuvos vietoves.

JUOZAS MACEVIČIUS
TĖVUI

♦»

Išėjai iš namų, niekam nieko nesakęs, 
O grįžai per vėlai, per vėlai.
Stovi karstas ir mirkčioja keturios žvakės, 
Kasa žemę prie durų arkliai.

Ir tu pats nežinai, ar kadaise išbėgai,
Ar išgujo vargai iš namų.
Tu žiūri į nudryžusią tėvo sermėgą,
O širdy neramu, neramu. —

Gal dėl to, kad kadais palikai tu jį vieną. ..
Kaip skaudžių atminimų dėmė,
Rūsčiai žiūri šventųjų paveikslai nuo sienų 
Ir kurčiai aidi ,,Libera me".

Pilka gryčioj senoj, tarsi būtų sutemę, 
Net giesmė tarsi rūkas pilka.
Ir, atrodo, užspaudžia akis tėvui žemė 
Savo purvina, šalta ranka.

Ko gi tu lyg sustingęs prie karsto sustojai?
Kam klausais sielvartingos giesmės?
Pasilenk, pabučiuok paskutinį artoją 
Iš artojų senos padermės, .

Kur nešiojo prakeiktą baudžiauninko žymę, 
Springo duonos aitriu kąsneliu.
Jų dalia — sunkūs kryžiai, palaukėm parimę, 
Prie visų tavo žemės kelių.

— Kelkis, tėve! Pereikim dar kartą 
Mes abu pažįstamais laukais.
Kelkis, tėve. Perduok mano kartai
Arimus, kur koveis su vargais.

Kelkis, tėve. Jau pavasarėja.
Ar tu žemės šauksmo negirdi?
— Ne, sūnau. Išeis kiti sėjėjai 
Re žaizdų ir nuoskaudų širdy.

Senos klaidos, sunkios abejonės 
Ir vargai į žemę nebegrįš.
Paskutinį kartą mūsų kloniuos 
Praeitis sustojo pas duris.

Praeitis su maldomis ir žvakėm,
Praeitis su vergiška giesme 
Paskutinį kartų į ataką
Šliaužė paslapčiom gimta žeme.

Ir į mano nuošalią bakūžę 
Įsibrovė su mirtim kartu.
Aš palūžau paskutiniam mūšy. . .
Ir jaučiuosi prieš tave kaltu. . .

... .Karštas kamuolys gerklėj sustoja
Ir užlūžta širdyje kažkas. \
Tyliai pasilenkęs, pabučiuoji 
Jo rožančium surištas rankas.

•
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APIE SKIPIČIOp

(Rapolas Skipitis, “Nepriklausomą Lietu
vą Statant,“ 1961 metą, TERRA Chicagoje, 
leidinys. Kaina nepažymėta).

R. Skipitis, išėjęs teisės mokslus, bet 
savo prigimtimi ir asmeniniu Įsijautimu yra 
daugiau teatro žmogus. Praktiškame gyveni
me jis buvo plataus visuomeninio darbo žmo
gus. Galimas daiktas, kad jo artistinės savy
bės jam daug padėjo visuomeniniuose darbuo
se. Bet jis buvo ir taikos teisėjas, ir valsty
bės gynėjas, ir vidaus reikalą ministeris. Sa
kosi visos tos vietos ir pareigos, buvusio 
įam siūlyte įsiūlytos, jis nei vienos iš ją im
ti nenorėjęs, bet... paėmė visas. Viena, ypa
tingai ryški jo savanoriška pareiga buvo, tai 
iš Kauno vykimas į užprontę, į Šiaulius ir 
ten organizuoti šaulius — partizanus, kaip pa- 
gelbinę jėgą mūsą kariuomenei kariaujančiai 
su bermontininkais. Jei vyriausis Lietuvos 
prokuroras savanoriškai išeina į karo veiks
mą frontą, šitoji žmogaus auka yra tikrojo pa
triotizmo žygis.

Knygos autorius, paliesdamas visą eilę as- 
meną, nevienam iš ją ir patriotizmo “meda
lį” prisega. O kai tatai nuolatos kartojasi, 
tai taip ir horėtąsi, kad tu medalią būtą ma
žiau, o bent keli ryškesni faktai, kuriuose at
sispindėtą naudingi darbai. Tatai praturintą 
knygių pozityviais Lietuvos atstatymo faktais, 
o ne žodžiais. Ogi pačią didžiąją Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo faktą ir buvogau- . 
šiaušia kaip tik 1918 — 1926 metą laikotar
pyje. Net ir apie savo ministeriavimo metą 
rašydamas. R. Skipitis buvo labai skūpus mi
nėti daugiau reikšmingą faktą, buvo jie teigia
mi ar neigiami. .

Yra ir kai kurią neaiškumą. Pav. valsty
bės gynėjas važiuoja į Žemaitiją aplankyti 
triją komendantą: Kretingos, Telšią ir Sedos. 
Ką mums mielas vizitierius parodo? Ogi, kad 
Zigmas Tallat — Kelpša, Kretingos komen
dantas, suorganizavo gerą karinį orkestrą, 
ugdo kareiviuose karinę drausmę ir gražiai 
tvarkosi savo apskrityje. Bronius Zaleskis, 
Telšią komendantas, “...parodė savo raštinę 
ir pasakojo, kiek turėjo rūpesčio ir vargo, kol 
tą raštinę sutvarkė. Ypač buvo sunku 
rasti tinkamą buhalterį. — O dabar, rodos, 
visas tąs ratas sukasi gerai — patenkintai 
kalbėjo komendantas”. Bet kai autorius nu
vyko į Sedą, ten jis rado kitą padėti. Dar 

’ Kaune būdamas valstybės gynėjas turėjo ži
nią, kad Sedoje daug šaudoma... Jis ir pake
liui apie tai girdėjo. Jis apie tai teiraujasi ir 
jį vežančio ūkininko. Ūkininkas jį įtikinęs, kad 
tame Žemaitijos kampelyje buvę nepaprastai 
daug bolševiką, vagią, plėšiką ir visokią ki
tą banditą. Todėl skaitytojui ir duodama su
prasti, kad — ką Sedos Komendantas Povilas 
Plechavičius šaudė, reikėję šaudyti. Gal ir 
taip.

Bet kai kitose kaimyninėse komendatūro- 
se, Kretingoje ir Telšiuose, nebuvo nei vagią, 
nei bolševiką, nei plėšiką ar šiaip banditą, ku- . 
rią komendantams šaudyti nereikėjo, tai gana 
keista, kodėl valstybės gynėjas truputį giliau 
į tai nepažvelgė. Kodėl tik Sedos komendatū- 
roje buvo privisę tiek daug visokio “brudo”, 
kad komendantas taip laisvai be jokią teismą 

X švaistėsi ginklu? Juo labiau, kad apie tai gar
sas ėjo net po visą Lietuvą. O juk iš tiesą, 
knygos autorius padarė didelį tautai patarna- 
vimą, kai jis atkalbėjo šiaulią komendantą ne
šaudyti dr. Petro Avižonio. Argi apie Sedą gy
venę ūkininkai ir jiems artimi tada buvo pri-

ATSIMINIMU
ug bolševiką, kaip niekur kiturperėję tiek d 

Lietuvoje?
Gerb. atsiminimą autorius mini, kad kol 

buvo finansą 
gą buvę pakankamai ir valstybės tarnauto
jams visuomet buvusios algos išmokamos. 
Tačiau, kai 1919 metą balandžio 12 d. M. Sle
ževičiaus sudarytame ministerią kabinete fi
nansą ministeriu buvo pakviestas Jonas Vi
leišis, tuojau pradėję pritrukti pinigą. Ir kaip 
pavyzdį nurodo prekybos ir pramonės minis
ter! prof. Joną Simką, kurio steigtasis mar- 
malado fabrikas bene visas lėšas surijo. 
Autorius ir klausia: “Kas prarijo tuos 100 mi
lijoną markią paskolos, gautos prieš keletą 
mėnesią iš Vokietijos?” O ką mes dabarga- 
lime žinoti. O ar gerb. Skipitis neatsimena!, 
kad M. Yčas greitai suorganizavo Prekybos ir 
Pramonės banką, kuris bene 1925 metais taip 
pat su triukšmu subankrotavo. O M. Yčas po 
to išėjo finansiniu genijum. Jis nieko neveik
davo, gražia 
kišenėje “Neturtėli 
kaus steigtas is marmalado fabrikas turėjo 
tada nedaugiau finansinės bėdos, kaip 1960 
metais ALT, kai jo sekretorius dr. P. Grigai
tis iš Chicagos nuskrido į Cape Cod, kur jį 
dabartinis prezidentas Kennedy pakvietė at
vykti priešrinkiminei akcijai. Juk tam reika
lui buvo pinigu išleista tik apie 200 dol. O dėl 
to kai kas daug trukšmo kėlė. Finansinią po- 
žiūrią ir Šimkaus organizuotasis marmalado 
fabrikas didesnės reikšmės neturėjo. Iš to 
fabriko buvo likęs tik nepiktas anekdotas. Tad 
dėl šitokio niekniekio ar vertėjo autoriui net 
dviejose vietose (69 ir 247 pusi.) tatai pab
rėžti? O vis tik buvo ir kitą, gana didelią 
finansinią nepasisekimą? Ir pats autorius mi
ni pavėluotą lito valiutos įvedimą. Jis nuro
do, kad stambiąją Lietuvos banką savininkai 
spekuliavę svetimomis valiutomis ir būdami 
labai įtakingi valdžioje ir seime, trukdę sa
vosios valiutos įvedimą. Teigimas teisingas. 
Bet objektyvufrio dėlei autorius turėjo pasa
kyti, kokie buvo tie bankai ir kas buvo tą ban
ką savininkai. Tai daug didesnės svarbos rei
kalas, negu Šimkaus marmaladas. Arba ta
riamasis Voldemaro šūvis į Purlckį. Klausi
mas, kodėl0 taip nelygiai duota vienam prieš 
kitus? O vis tik prof. Šimkus Lietuvoje nebu
vo palaikytas kažkokiu finansiniu makleriu, 
kaip kiti, kurią knygos autorius nedrįsta pa
minėti. Šimkus greitai buvo pakviestas krašto 
apsaugos ministeriu, o įsteigus Lietuvos uni
versitetą, jis buvo paskirtas pirmuoju rekto
riumi. Tai buvo garbingas vyras iki mirties.

Yra knygoje ir nedovanotiną klaidą, kurios 
verčia pagalvoti ir dėl visos eilės kitą mini
mą faktą ir ašmeną. Pvz. 249 psl. Minimas 
Al. šeštokas ir jts skaitytojui pristatomas, 
kaip buvęs Darbo ir Socialinės Apsaugos De
partamento direktorius. Toks departamentas 
buvo, jo direktorių buvo šostakas, bet ne šeš
tokas.

Gerb. autorius vertas padėkos ir pagyrimo, 
kad plačiau aprašė Hymanso projektą ir, ma
no dėta, gana objektyviai, mūsą to meto poli
tines partijas. Juk iš tiesą, atmetus tautines 
mažumas ir tokias mažas partijas, kaip to 
meto Tautininką Sąjungą ir Ūkininką Partiją, 
laikant, kad krįkščionią demokratą blokas yra 
viena partija) lįaip faktinai buvo, taip tebėra ir 
dabar) mes ne 
tijomis. O jei kurios srovės savo atšakas su
trauks į vieną vagą, daugiau keturlą partiją 
tikriausiai neturėsime. A. J.V.

ministeriu M. Yčas, ižde pini-

karietoje važinėdavo ir turėjo 
liudijimą. Gi prof, šim-

valdžioje ir seime, trukdę sa-

ame ir nebuvome gausūs par-

Jeutraiųju
konferencija

K. Dubysa Belgrade
Jungtinią Tautą 15-tos sesi

jos (susirinkimo) metu, New 
Yorke, kilo sumanymas su
šaukti neutraliąją valstybių 
konferenciją.Apie konferenci
jos reikalingumą Tito užsimi
nė savo kalboje susirinkimo 
metą. Jam pritarė Indijos, 
Egipto ir kitą kraštu delegaci
ją vadai. Konferencijai pasi
ruošimai baigiami. Ji įvyks 
Belgrade, Jugoslavijoje, šią 
metą rugsėjo mėnesį. Buvo 
suplanuota į konferenciją pa
kviesti 22 valstybės. Indijos 
vyriausybė paprašė konferen
ciją praplėsti ir pakviesti dar 
19 kraštą. Nežinia ar Kinija, 
šiaurės Korėja ir šiaurės 
Vietnamas bus laikomi neu
traliais kraštai, ar priskirti 
Maskvos blokui. Netrukus tai 
paaiškės, nes baigiama aptar
ti kviečiamosios valstybės ir 
paruošiami pakvietimai. Mat, 
Jugoslavijos revoliucijos 20 
metu sukakties proga Tito pa
reiškė, kad mažosios valsty
bės yra pasiryžusios užkirsti 
kelią katastrofai, kuri yra pati 
pavojingiausia po antrojo karo 
tarp Rytą — Vakarą dėl Berly
no. f

Diplomatiniai sluoksniai 
mano, kad neutralusis blokas 
norima sudaryti iš visų penkią 
pasaulio žemynu valstybią. 
Indija, kaip didžioji neutra
liojo bloko valstybė, neoficia
liai save lakius! to bloko va
du, konferencijoje bus pas
kelbta oficialiai vadovauti 
neutraliojo pasaulio valstybių 
sąjungai. Jugoslavija gaus di
desnį vaidmenį, stipresnį bal
są, nes diktatorius Tito prie
dangoje savo kelionią po įvai
rius kraštus, daug pasitarna
vo ir dirbo, kad būtą įkurtas 
neutralusis sparnas — tre
čioji valstybių jėga pasaulio 
susiskaldyme ir pasidalinime 
į tris dalis — demokratinį, 
neutralųjį, arba į — Rytiį — 
Vakarą ir mišinį įvairią reži
mą, santvarkos formą. Bel
grado konferencija — tęsinys 
susidarusio penkią valstybią 
“galvą“ pasitarimą New Yor
ke, 15-tos sesijos metu praei
tą metą pabaigoje.

'Jugoslavijos diktatorius Ti
to pasidžiaugė “koegzistenci
ja“ su JAV, Britanija ir kitais

laisvais kraštais, stipriai 
puolė raudonąją Kiniją ir Al
baniją už “taikymą Jugoslavi
jai griežto šaltojo karo”.

Albanijos komunistinė dik
tatūra nesižavi Maskvos vado 
vybe pasaulio komunizmui. 
Jos simpatijos yra Kini jos pu
sėje. 81 valstybės komunistą 
vadą konferencijoje Maskvo
je, kur dėl vadovybės ir laiky
senos su laisvuoju pasauliu 
buvo susikirtę Peipingo dele
gacijos vadai su Chruščiovu, 
Albanija palaikė Peipingo 
pusę. Nors Jugoslavijos dele
gacija konferencijoje nedaly
vavo, pasitenkino pasiuntimu 
tik savo ambasados stebėtojo, 
bet Tito visados palaiko Mask
vos pusę, ši priežastis nepa
tiko ir nepatinka Peipingui, 
erzina Albanijos komunistu 
diktatorių Enver Hoxha. Pei
pingui patariant Albanija lai
kosi nedraugiškai su diktato
riumi Titu. Neseniai Hoxa ap
sitvarkė savo krašte su titi- 
nlnkais. Vėliau matėme pra
nešimą, kad iš Albanijos uos
tą Maskva ištraukė savo po
vandeninius laivus.

Rytą — Vakarą kovoje neu
traliojo pasaulio vaidmuo ome 
darytis Vakarams nepalankus. 
Indija, Jugoslavija, Egiptas, 
Indonezija ir naujosios juodo
sios valstybčsAfrikoje susvy
ravo ir palaikė Maskvą. Labai 
dažnai savo laikyseną ir para
mą demonstravo, kaip Mask
vos satelitai.

Vienoje - Chruščiovas pa
reiškė prezid. Kennedy, kad 
dabar politinė kova prie stalo 
turės suaktyvėti. Jis pramato, 
kad neutralieji palaikys jo pu
sę. Dėl to, vietoj vieno Jung
tinią Tautą sekretoriaus, turį 
būti paskirti trys žmonės, po 
vieną iš kiekvieno bloko. Jie 
atstovautu visus tris blokus 
lygiomis, kalbėtu už savo blo
ką. Tą patį siūlė ir vįsą svar
besniu konferencijų — nusi
ginklavimą ar taikos, kontro
lės ar kitą — komitetus suda
ryti iš visą trijų bloką atsto
vų.

Jeigu Belgrado konferen
cija baigtųsi sėkmingai, nu
tarty ir deklaruotą neutralio-

Nukelta į 11 pi /.

Naujosios Akmenės cemento gamykloje ketvirtas kaminas pradėjo alsuoti greta riją Naujoji krosnis, kaip Lietuvos komunistu spauda giriasi, ifdegs 
beveik tiek pat cemento, kiek visos trys ankstesnės, kartu paėmus. Pakurta ji dviem su puse mėnesio anksčiau numatyto laiko. Nuotraukoje - sta
tybininkai, cementininkai, švedai, krosnies paleidimo proga. Susirinkusi minia mūsų akimis žiūrint, atrodo gana mizernai.
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Pasaulio gražuoliu sqskridyje
šių metų Tarptautinių Gra

žuolių Varžybose (Internatio
nal Beauty Congress), vyk
stančiame prie Pacifiko esan
čiame Long Beach (Calif.) 
miestely, šiemet nuvykome su 
Ale Rūta.

— O, jau du lietuvių spaudos 
atstovai! — sveikino Anglijos, 
Australijosį Pietų Amerikos 
spaudos žmones.

— Ar ir Šiemet turite lietu
vaitę pasaulio gražuolėse?

— Leisk atsikvėpti; matai, 
tik atvyko. Gal rytoj jau siųsi 
per savo žinių agentūrą apie 
naują Miss Lithuania, atsto
vaujančią ... valstybe.

— Taip, nepamirškite pra
nešti. Musų valstybės, visas 
radijo tinklas sužinotų.

— Gal bus iš to tinklo val
stybės, tai ilr skelbtum...

— Kodėl neturite Miss Li
thuania? Išsirinkite, pristaty
kite ir mes dėsime spaudon 
kaip Miss Lithuania. Visas 
pasaulis sužinos.

— Tikrai, kodėl nėra Miss 
Lithuania?

— Žmogau, Lietuva rusų 
okupuota, argi nežinai?

— Manai aš iš Marso? Ką? 
Kodėl neduoda lietuvaitės iš 
kitur. Kad ir iš Amerikos.

Klausinimų, sveikinimų, 
patarimų. Dairomės, sukinė- 
jamės su vėju, j visas puses.

Gražuolės tautiniuose kos
tiumuose. šiemet nėra JAV

L. Briedžio nuotrauka

Long Beach, Calif. Tarptautiniame grožio karalienės rinkimuose 
liepos 22 d. dalyvavo ir lietuviu spaudos atstęvai. Stovi iš k. į 
d.: rašytoja Alė Rūta, Danijos Grožio Karalienė, žurn. Alg. Gus
taitis ir Suomijos Grožio Karalienė.

r

I.H TUVIU VADOVAUJAMA ĮSTEIGTA 1024 M.

Schuyler Savings & Loan
ASSOC/A77ON OF KEARNY, NEW JERSEY 

Nuo 1960 m. liepos 1 d. už sutaupąs moka

Be to. duoda paskolas namams, išrašo pašto perlaidas 
(money orderius), taupo pinigus Kalėdų šventėms (x-mas 
Club), skolina pinigus taupytojams, priima mokestį už 
elektrą ir gazą.

Federal Savings and Loan Corporation narys 
Julius Poknis, Prezidentas Petras Velevas, Sekretorius 

Juozas Belza, iid ininkas
- iškirpk šių atkarpų ir siysk -

SCHl YLFR SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
24 Davis Ave., Kearny, N. J.

Alg. Gustaitis

Zurn. Alg. Gustaitis kalbasi su 
Suomijos gražuole.

gražuolių. Vieno spaudos at
stovo žodžiais, tai labai su
mažino galimumus lietuvai
tei pasirodyti. Girdi, Chicago- 
je ir New Yorke gyvena beveik 
po milijoną lietuvių. Kitas 
klausia, ar tikrai Chicagoje 
yra 20 lietuvišku bažnyčių.

— Ei, jis ne kunigas žinoti 
bažnyčių skaičių.

— Vistiek lietuvių daugiau 
nei demokratų! Neseniai buvo 
Jų metinė Dainų šventė Chica- 
gos didžiausioj auditorijoj, 
kur vyko demokratų preziden- 
cinė konferencija. Demokratų 
tiek neprisirinko, kiek lietu
vių...

— O, tu respublikonelGeral, 
kad jus Amerikos žmonės iš 
valdžios išvertė; šitaip me
luoti!

Net ausimis karpau, stebė
damasis skambtelėjimus or
kestrais stereofaniškai per
duodamus ašuoniais garsin
tuvais.

Gražuolių duomenų lapuose 
sužymėtos jų mokamos kal
bos. šiemet dar mažiau mo
kančių angliškai. Beveik visos 
europietės kalba vokiškai, 
visos Pietų Amerikos mergai
tės ispaniškai. Bet ne visos 
Azijos gražuolės moka angliš
kai.

Pernai užsienio spaudos at
stovai klausinėdavo Miss Len
kiją, ar ji mokanti lietuviškai.

— Kaip tai? Ar Lenkija ne 
Lietuvos dalis? — visai len
kaitę pribaigė vokiečių žurna
listas.

— Ne, Lenkija dabar ne Lie
tuvos, bet Rusijos dalis —bu
vo pataisytas kito.

Įvykėlį man papasakojo 
pernai vaišiu metu, po poros 
dienu. Lenkai užsigavę. Susi
kryžiavę. Kažkas (bene pran
cūzas) pasiūlęs atsiklausti 
lietuvių spaudos atstovo. Jie 
visi sutikę (buvo primiršę 
geografiją!), kad dabar Len
kiją valdo ne Lietuva. Jie tik 
norėję paklausti, kada pasku
tiniu laiku Lietuva valdžiusi 
Lenkiją. įkyrusis klausėjas 
buvęs vokiečių spaudos atsto
vas.

šiemet bejieškant lietuviš
kai kalbančios gražuolės, 
priėjo International Press vy
ras;

— Miss Islandija ar Miss 
Luxemburgas gali kalbėti lie
tuviškai.

— Kodėl jos gali kalbėti lie
tuviškai?

— Islandija netoli Lietuvos,
O...

Juoktis, ranka numoti, at
mesti teigimą nesileidžiant į 
kalbas, ar pasišnekėti?

Miss Suomija, nors pažy
mėta kalbanti angliškai, bet 
nemoka nė vienos iš mūsų 
bandytų kelių kalbų. Miss Da
nija norėjo vertėjauti, bet ji 
nemoka suomiškai...

Savo grožiu, nors tautiniuo
se rūbuose, išsiskyrė Miss 
Ispanija,18 metų CarmenCer- 
vera iš Barcelonos. Aukšta 
(5 pėdos 7 coliai), 125 svarų, 
puikių proporcijų. Ir Miss Ko
lumbija žavi. Ir Miss...

Nustebome iš Miss Švedi
jos, 21 metų Elizabeth Oden, 
iš Stockholm© priemieščio Li-
dingo, išgirdę, kad ji pažįs
tanti lietuvių Stockholme. 
Bandė prišiminti nors vieną 
phvardę. Pora suminėjome. 
Ne tos. Baigusi universitetą, 
dabar studijuoja dramos me
ną, lanko Karališką Dramos 
Teatrą, davusį Švedijai ir pa
sauliui Greta Garbo, Ingrid 
Berman ir kt. Bando laimę 
švediškuose filmuose.

Miss Islandija (Sigrun Rag- 
narsdbttir) tik pradėjo 19-uo- 
sius metus. Dirba Reykiavike 
kosmetikos pardavėja. Gera 
figūrinė čiuožikė. Artiste ne
nori būti.. Labai tyli, kukli. 
Kalba angliškai. Savo tyliu 
kuklumu krito fotografų akys- 
na. Ją pasigavę, padarė šim
tus nuotraukų ...

Miss Paragvajus, keliomis 
kalbomis apsiginklavusi, stu
dijuojanti literatūrą (gailisi

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka
Danutė Paškevičiūtė-Klimienė, poetė, nuolatinė Vienybės ben
dradarbė, kurios poezijos rinkinys AŠ NEGALJU VĮERKTI netru
kus išeis iš spaudos. Knygą leidžia Nida Londone. Poetė Paš
kevičiūtė dabar gyvena Baltimorėje, kur jos vyras, dr. A. Kli
mas, praktikuoja mediciną. Poetė nufotografuota vizito metu 
Vienybėje.

nepažįstanti lietuvių literatū
ros), kavos ir vaisvandenių 
fabrikanto 21 metų tamsia — 
plaukė gražuolė 5 pėdų 6 co
lių, 126 svarų, sporto mėgėja. 
Nori būti pianiste.

Amerikiečių alfabetine 
tvarka šių metų gražuolių są
rašas eina šia tvarka;

Argentina, Australija, Aus
trija, Belgija, Bolivija, Bra
zilija, Britų Gvinėja, Burma, 
Kanada, Ceilonas, Kinijos 
Respublika, Kolumbija, Da
niją, Suomija, Ekvadoras, 
Anglija, Prancūzija, Vokieti
ja, Graikija, Gvatemala, 
Olandija, Hong Kongas, Islan
dija, Indija, Israelis, Italija, 
Japonija, Korėja, Libanas, 
Luxemburgas, Madagaskaras, 
Morokas, Naujoji Zelandija, 
Norvegija, Panama, Paragva
jus, Filipinai, Peru, Puerto 
Rico, Škotija (jų spaudos at
stovas vaikštinėja su margu 
sijonuku), Pietų Afrika, Ispa
nija, Švedija, Šveicarija, Ta
hiti, Turkija, Jungtinės Ame
rikos -Valstybes, Urugvajus, 
Venezuela.

Liepos 28 d. viena jų bus 
išrinkta Miss International 
1962 metų grožio karaliene.

Sveikina Vienybę

Siųsdama 15 dolerių trijų 
metų prenumeratai ir 10 dole
rių auką Vienybei jos deiman
tinio jubiliejaus proga, linkiu 
laikraščiui ilgiausių metų, o 
Jo redaktoriams bei leidėjams 
— ištvermės ir sveikatos tęs
ti tą svarbų lietuvybės išlai
kymo darbą.

B. STARKIENĖ 
Santa Monica, Cal.

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU KLUBAS < < 
280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.

BARAS IR RESTORANAS. Salės koncertams, 
šokiams ir kitok ioms pramogoms.

Susirinkimai - nemokamai. Spaudos kioskas
KOSTAS VAITAJTIS, Reikalu Vedėjas

Telefonas: EVergreen 4-9672

Gene Antanaitytė, kurią Chi- 
cagos lietuviai išrinko Miss 
Lithuania atstovauti lietuviu 
paviljoną dabar ten vykstančio
je tarptautinėje prekybos paro
doje.

Teodoras Blinstrubas, Dainų 
Šventės Komiteto Vicepirminin
kas ir Iždininkas, prašo visu, 
kurie yra gave Komiteto aukų 
lapus ir ją dar negrąžino, kaip 
galima greičiau tuos lapus grą
žinti jo adresu - 7243 S. Albany 
Ave., Chicago 29, Ill.

Neužmirškite atnaujinti 
V ienybės prenumerata!
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HARTFORDO LIETUVIAI
Neseniai netekome trijų lie

tuviu kurie verti prisiminti. — 
Mirė Aleksandras Kelenas, 
vienas seniausių lietuvių. 
Liet. Am. Pil. Klubo ir para
pijos organizatorius, šv. Tre
jybes bažnyčios, steigėjas žy
mesniųjų organizacijų narys. 
Taip pat mirė žinomi vietos 

/lietuviai, Ant. Gurskis ir Po- 
vilonisi Pastarieji du buvo 
širdies smūgio parblokšti. 
Velionis A. Kelenas buvo su
jaukęs 85 metų amžiaus.

Kelenas, amžiumi seniau
sias lietuvis, (išskyrus prel. 
Joną Ambotą, peržengusį 90 
m. a.), buvo aktyvus žmogus. 
Paliko apie 60 — 70 tūkstan
čių dolerių giminėms. Šeimos 
neturėjo, jo žmona mirė prieš 
dešimtmetį. Kelenas buvo ne
seniai mirusio dailininko 
Kiaulčno dėde.

Vienybes bičiulis Andrius 
. Rėkus, buvęs liet, radijos 
programų vedėjas, dirbąs 
fabrike, turėjo nelaimę —ma
šina nukirto dešinės rankos 
rašomąjį pirštą. Bet nelaimės 
metu net nepašlijo, priešingai, 
gydytojui draudžiant, savo 
automobilį vairavo iki namu ir 
po valandos atvyko į klubą, 
tarsi jokia nelaimė nebūtų 
įvykusi. Žmonės, kurie tuo 
metu klube posėdžiavo, labai

stebėjosi. — Tai niekis, jei 
Rekui ir galva mašina būtų 
nukirtusi, jis vistiek būtų su
grįžęs namo — juokavo 
Rėkaus draugai. Tikrai. Se
kančią diena Rėkaus ūkyje ke
pėme "steikus”, valgėme ir 
gėrėme. Rėkus buvo linksmas, 
Bet neilgam, pradėjo ranka 
tinti, ir mūsų mielas Andrius 
pajuto skausmą. Aš manau, jis 
turės ilgkas “atostogas” iki 
ranka sugis.

■

Tauri lietuvaitė
Mokytoja Barolytė, dirbda

ma viešoje mokykloje, kartu 
dirba ir šeštadieninėje litua
nistinėje mokykloje. Už savo 
darbą ji neėmė nė cento iš tė
vų K-to. Kiti mokytojai ar mo
kytojas be atlyginimo, manau, 
nebūtų nei artyn nėję lituanis
tinės mokyklos. Visi apmoka
mi ir gana gerai. Tuo tarpu 
Barolytė paaukojo savo darbą. 
Tai dar vienas pliusas senajai 
liet, išeivijai, kurios antro
sios kartos dukra yra moky
toja Barolytė. Ji savo pasi
šventimu labiau pasireiškė 
nei Lietuvoje auginti ir mok
slinti mokytojai lietuvystės 
išlaikyme. Barolytei priklau
so garbė ir nuoširdi padėka.

- V. M. K.

Lietuviu budžiai Clevelande, buriavimo ir žuvavimo malonumams prasidėjus. Kairėje: Palan
gos jachtoje budžiai žuvauja. Dešinėje: prie ežero budžiu žuvavimas. Iš d. ik. - V. Gatautis, 
M. Gatautis, J. Stankevičius, A. Kalvaitis ir budžiu bičiulė dr. Žilinskienė.

MARKET CAFE, INC.
BARAS IR RESTORANAS

Bronius Malevičius ir Vincas Kezenius, sav.
1120 ROLLINS ST. BALTIMORE 23, MD. 

Tel. MU 5-9623

Prieš komunistinis susirinkimas, daugiausia atstovai iš pavergtu tautŲ. Kairėje - susirinkimo 
dalyviai. Dešinėje - susirinkimo prezidiumas. Iš k. i d.: susirinkimo vadovė Mrs. Wood, sekre
torė, Stasaitė, budys M. Pautlenis ir M. Sirvaitytė.

Licensed Real Estate Broker

Lietuviams specialus patarnavimas

NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
NAMUS—TAIP PAT APDRAUDŲ 

REIKALAIS KREIPKIS Į

AMERICAN HOME REALTY 
84-14 Jamaica Ave., Woodhaven 21, 
N. Y. — (Forest Parkway stotis) 

Tel. Hickory 1-5220

William J. Drake

Organizacija kovai 
su komunizmu

Income Tax užpildymas

APDRAUDOS SPECIALISTAS

šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. 
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavy- 
Nė p£r viena kita greičiau nuosavybe neparduos!. Nie
kas kitas Tau nesuras tinkamesnių namu.

Cleveland, Ohio — Neseniai 
Clevelande, Hotel Carter, bu
vo pirmas šios organizacijos 
susirinkimas. Buvo pakviest! 
pavergtųjų tautų atstovai, šio 
susirinkimo iniciatorė ir or
ganizatorė yra Leta Wood. Ji 
yni viena iš Notre Dame kole
gijos direktorių, šios organi
zacijos tikslas mokyti ameri
kiečius saugotis komunizmo 
pavojaus, kuris braunaši į 
Ameriką per kino filmus, te
levizija, pavienius asmenis ir 
literatūrą. Susirinkime buvo 
iškelta, kad Cleveland© finan
sininkas Eaton Cyrus yra ko
munistų vadovų draugas. Kiti 
kalbėtojai buvo šie; John 
Browden, dr. Orlando Echeva- 
rino (iš Kubos) ir kiti. Buvo 
parodyta kino filmas apie se
nato komiteto antiameriklnės 
veiklos darbus ir komunistu 
pasipriešinimą tam komitetui.

Clevelando veikėjai prie Maironio paminklo. Iš k. id.: skulp. 
V. Raulinaltis, V> Braziulis, O. Mikulskienė, A. Mikulskis, 
skulp. E. Docienė, kuri pagamino Maironio biustą, S. Barzdu- 
kas, Dočys, svečias iš Kos Angeles muz. Budriūnas ir kunigas ’ 
Prunskis.

SEKMAD., 1961 m. HUGPIUCIO (AUGUST) 6 d
visi keliai veda j metinį

“LIETUVOS ATSIMINIMU” RADIJO ir “ROTOS”

PIKNIKĄ
Rengiamą Didžiojo New Yorko Lietuviams 

JAMAICA POLISH NATIONAL HALL & PARK 
108-11 Sutphin Boulevard Jamaica, L.L, N)Y.

Gražus parkas, moderni salė, patogus privažiavimas — Veiks gausus gėrimų ir užkandžių bufetas

• “Rūtos” Ansamblio Choras ir Tautinių Šokių Grupė
• Lietuvės gražuolės rinkimas išrinkti “Mrs. Lithuania, 1961”
• Šokimo kontestai
• Lietuviškos sutartinės

PIKNIKO PRADŽIA — 1 vai. p.p. ŠOKIAI nuo 5 vai. p.p. iki 10 vai.
! ' PROGRAMA — 4 vai. p.p.

PIKNIKAS \ VYKS BET KOKIAM ORUI ESANT 
įėjimas — $1.00, ir 25c už ženkliuką ir N.Y. miesto pramogų taksus 

Nuoširdžiai Jus Kviečiame! — JOKŪBAS J. STUKAS, Direkt.
°

Programoje:

Dalyvavo bevelk visų pa
vergtųjų tautų atstovai. Is lie
tuvių buvo 6. Latviu ir estų po 
vieną. Prie prezidiumo stalo 
buvo amerikiečių, lietuvių, 
latvių ir kubiečių vėliavos.

Lietuvius atstovavo budžiai 
ir ateitininkai. Prie lietuviš
kos vėliavos stovėjo budys M. 
Pautlenis ir gražiais tauti
niais rūbais pasipuošusios 
ateitininkės — Sirvaitytė ir 
Stasaitė.

LIETUVIAI ADVOKATAI 
___ į

S. Bredis. J r.
37 Sheridan Avenue
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APplegate 7-7083

VIENYBE, 1961 m. liepos 28 d.
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PUIKI DOVANA
BET KURIA PROGA!
Naujai pagaminta 

pirmoji lietuvio 
kompozitoriaus 

ilgo grojimo pramoginės
muzikos plokštelė

Lietuviškai įdainuota
10 šokių muzikos 

Hi-Fi ir Stereo plokšteli 
gaunama lietuviškose

spaudos ir dovanų 
parduotuvėse.

C. A. Voket
(Vokietaitis) 

41-40 74th .Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620



Sportinės
nuotrupos
Edvardas Sulaitis

Vienybė
The Oldest Lithuanian 

newspaper, established by 
Juozas Paukštys in 1886, 
is published weekly by 
Juozas Tysliava at 192 
Highland Blvd., Brooklyn 7 
N. Y. Tel. AP 7-7257. 
Entered as Second Class 
Matter October 23, 1907 
at * the Post Office of 
Brooklyn, N. Y. Subscrip
tion rate; $7.00 for one 
year,. Advertising rates on 
application..

Vykstant “šaltajam karui” 
politikos frontuose, Amerikos 
ir Sov. Sąjungos lepgvaalte- 
čiai Maskvoje susirėmė 
“karštose” varžybose. Šį 
kartą buvo svarbus susitiki
mas, nes sovietai jam labai 
intensyviai ruošėsi, norėdami 
“pasigauti” amerikiečius vy
rus. Del moterų jie galvos ne
suko, kadangi sovietiškosios 
atletės jau nuo senų laikų ga
lėjo susidėti amerikietes į 
kišenę.

Išėjo, kaip buvo laukta; so- 
vietės laimėjo triuškinančiai 
— 68;39, o Amerikos vyrai, 
atvykę be 9 gerųjų sportinin
kų, pasitenkinokuklia — 124; 111 
pergale. Tai buvo pati ma
žiausia amerikiečių pergalė 
panašiose rungtynėse tarp šių 
pasaulio galiūnų. Kaip žinome, 
amerikiečiai ir sovietai jau 
buvo rungtyniavę 1958 m. 
Maskvoje ir 1959 m. Philadel- 
phijoje. Jeigu ne gerųjų Ame
rikos sportininkų boikotas, 
amerikiečiai ši kaną gal bū
tų galėję pagalvoti ir apie 
bendrą komandinę pergalę 
(sudėjus vyrų ir moterų taš
kus į krūvą), kadangiSov.Są
jungoje yra įprasta tokia taš
kų skaičiavimo sistema. Nors 
ŠĮ kaną amerikiečiai išside
rėjo taskus skaičiuoti atski
rai, tačiau rusai vistiek su 
pasigardžiavimu kalba apie 
pergalę prieš Ameriką. Ir, ži
noma, jiems čia daug prikišti 
negalima, nes tokiu keliu 
einant, jie gal būt privers už
kietėjusius Amerikos ponus 
pagalvoti, kad moterys irgi 
yra iš panašaus molio kaip ir 
vyrai nulipytos.

Beje, pas amerikietes buvo 
viena sportininkė, kuri buvo 
verta dėmesio — tai negriu
kė Wilma Rudolph. Nors ši 
mergina be didesnės techni
kos, tačiau su gerais daviniais

Tel Virginia 6-9506

f.;-,*

Telefonas: Virginia 6-9683

Restaurant
Ona ir Jonas Valaičiai

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y

THE Tel TAylor 7-9842

Pietūs ir vakarienė 
Jaukus baras 

Salė susirinkimams 
vestuvėms ir 

pobūviams
Gali tilpti 200 žmonių 

LIETUVIŠKIEMS 
suėjimams nemokamai

ir todėl bent ji apgynė Ameri
kos moterų garbę. O kitas vi
sas amerikietes sportininkes 
nukonkuravo tuomet Maskvoje 
pasirodžiusi kino aktorė Liz 
Taylor, nors ir ne su sporti
niais daviniais...

Pažymėtina, jog pas Sov. 
Sąjungos vyrus matėsi ir du 
lietuviai: rutulio stūmikas 
Adolfas Varanauskas ir šuolio 
i tol} specialistas Antanas 
taupsas. šiems vyrams šį 
kaną nebevyko ir Jie abu liko 
ketvirtose paskutinėse) vieto
se, sovietams uždirbant tik 
du taškus. Kaip žinome, pir
mose rungtynėse 1958 m. var
žėsi B. Zalagaitytė (Iv. ieties 
metime) ir J. Pipynė (II v. 
1,500 m. bėgime), o antrose 
1959 m. — B. Zalagaitytė — 
KalėdienėU v.ietles metime). 
Tada mūsiškiai Maskvai už
dirbo žymiai daugiau taškų. 
Tačiau šį kaną savo duoklę 
dar atidavė ir latviai su es
tais, taigi, bendrai imant, pa- 
baltiečiai tarė savo svarų žo
dį.

Kaip numatyta,sekantisSov. 
Sąjungos — JAV susitikimas 
lengv. atletikose įvyks kitų 
metų liepos men. 18 — 19 
Amerikoje. ‘

Jeigu dar lengv. atletikos 
atstovai Sov.Sąjungoje pasiro
dė pusėtinai (išskyrus mote
ris), tai amerikiečių vardą 
gerokai sukompromitavo sun
kumo kilnotojai, savo viešna
gę Sov. Sąjungoje pradėję 
truputį anksčiau negu leng- 
vaatletal. šios srities kulti- 
vuotojai turėjo 4 tarpusavo 
susirėmimus, kurie visi bai
gėsi sovietų pergalėmis; 
Maskvoje rusai laimėjo 6;1, 
Leningrade — 5;2, Kijeve — 
6;1 ir Tbilisyje - 4:3.

________ i_______________

RAINBOW CORNER
BAR & LOUNGE
\I F Rl I) A. C1I.CIL S 

Savininkas
Sale susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynoms 
ir kitokiems pobūviams.
Taip pat duodami 
pola idotuvinia i pietus.

106-01 Jamaica Ave.
Richmond Hill, N.Y.

L. KanCausko nuotrauka
Dideli šachmatu mėgėjai R. Gylys ir J. Glazė Los Angeles 
Lietuviu Tautiniu Namu Fondo piknike, medžiu pavėsyje, 
įtemptai žaidžia.

Kaip matome, sovietų per
galė, išskyrus paskutinį susi
tikimą, yra įtikinanti. Pažy
mėtina, kad amerikiečiai jau 
prieš atvykdami Sov. Sąjung- 
gon, buvo save pasmerkę pra
laimėjimui, nes atvažiavo be 
dviejų žmonių ir todėl visada 
2 taškus atiduodavo be kovos.

Kas čia kaltas sunku pasa
kyti. Bet kažkas nebuvo tvar
koje, ypatingai šiuo metu, ka
da sovietai sportą Išnaudoja 
propagandinei kovai prieš 
amerikiečius. Ir gana juokin
ga, kada patys amerikiečiai 
jiems dar padeda.

Šis skyrius susilaukė, bene, 
pirmojo įvertinimo lietuvių 
spaudoje. Tai padarė "‘Atle
tas” Darbininko laikraštyje, 
apie kurį anksčiau buvome 
minėję,ryšyje su vieno sporto 
veterano “numarinimu”. Jis 
dėl to, atrodo, labai supyko ir 
šį skyrių, gal būt, jis tik todėl 
paminėjo, jog norėjo su mu
mis atsiskaityti, smogdamas 
“žemiau juostos” (sportišku 
terminu tariant).

Kągi, su tokiu žmogumi, ku
ris nežino, ką yra anksčiau 
daręs, sunku vesti diskusijas. 
Bet kitų žiniai, norisi pa
žymėti, jog tas pats “Atletas” 
(tik kitu — tikru vardu) žurna
listus yra “rikiavęs” 
“Sporto” laikraštyje (1960 m. 
nr. 5). Kodėl jis nori užsigin
ti — mums nežinoma. Gal to
dėl, kad norėjo priminti kito 
slapuko gėdingas pastabas, 
kurios ne tik kad buvo “smū
gis žemiau juostos”, bet ir iš 
pasalų duotas.

Neseniai pasibaigusiose šių 
metų Lietuvos futbolo pirme
nybėse meisterio vardą lai
mėjo Šiaulių “Elnio” vienuo
likė. Kaip žinome, Šiauliai nuo 
seno yra futbolo tvirtovė. Vo
kiečių okupacijos laikais Šiau
liai jau perėmė vyraujančias 
pozicijas futbole ir jas laiko 
iki šiai dienai. Skaitant nuo 
1945 m., šiauliečiai Lietuvos 
meisterio vardą laimi septin
tą kartą.

Pažymėtina, jog .beveik visi 
“Elnio” žaidėjai yra brendę 
ne “tarybiniais” laikais. Ko
mandos žaidėjų, amžiaus vi
durkis yra 27.8 metai, kas yra 
nedažnas reiškinys kitose ko
mandose. Pagrindinės ko
mandos sudėties narių vardai; 
V. Bauža, A. Juknevičius, R. 
Jankauskas, E. Gečiauskas, 
V. Šarkis, R. Požerauskas, R. 
Laurinavičius (vienintelis 19 
m. žaidėjas), A. Vitkevičius,’ 
H. Jakimavičius, A. Grlško- 
nis, R. Prikockis, dar yra ži
nomi iš seniau.

Senas arklys vagos negadi-’ 
na, — kalba liaudies išmintis.

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS .
Duodami polaidotuviniai 

pietūs.

PRANAS BRUČAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y. 

Tel. Virginia 6-9519

'Witttet tyvuteti *7tic.
1883 Jvladison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
1 Telefonas: EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUV1NIAI PIETŪS

FESTIVAL RESTAURANT & BAR

VACYS STEPONUS 
Savininkas

40 East 26th St. New York City mu 3-2928 
------------------------------1______________ ;_______________________

/r i ■

385 Arlington Ave 
Brooklyn 8, N. Y.

Filatelistų išvyka
Sį šeštadienį, liepos 29, Lie

tuviu Filatelistu D-ja ruošia 
savo nariam ir ju šeimoms iš
vyką į Motuzu viensėdį, 442 
Gibbs Pond Road, Lake Ron
konkoma, L. L Važiuojantieji 
automobiliais ras kelią Gibbs 
Pond Road žemėlapy, o važiuo
jantieji Long Island traukiniu 
iki Ronkonkoma stoties turės 
naudotis taksiu arba iš anksto 
pranešti Draugijai, kad juos 
būt£> galima pasitikti stoty.

V. W.. Alones

Juozas Adomonis, Globe Par
cel Service skyriaus vedėjas 
Bostone, susituokė su Aldona 
Vizgaityte.

Tas pats yra su Šiaulių “se
niai^ ’futbolininkais, kurie ne 
tik kad negadina, bet taip pa
taiso, jog jauniesiems tenka 
prieš juos kapituliuoti.

10 VIENYBE, 1961 m. liepos 28 d.



Gimšinės nežinojo, kad jis buvo A
sutampęs tūkstančius doleriu...

Prieš 12 metų iš Europos 
atvyko ramaus budo su garsiai 
skambančia pavarde inteli
gentas, žymus lietuvis D. Tr. 
Lietuvoj jis buvo aukštos ka
tegorijos valdininkas — finan
sų žinovas. Nemokėdamas 
amato ir neturėdamas kietų 
muskulų, jis pasirinko New 
Yorke menkai apmokamą dar
bą restoranuose lėkštes plau
ti. Žmogus sąžiningai dirbo, 
rūpestingai taupė dolerius. Jis 
gyveno Brooklyne pačioj varg
šų gyvenančioj Williamsburg© 
apylinkėj, mažame drėgname 
kambarėly. Žmona, sūnūs, 
broliai, giminės, irgi su tom 
pačiom garsiom pavardėm, 
užmiršo šį vargšą “dypuką.” 
Niekas iš giminių nelankė jo 
ir juo nesidomėjo, net ir tada, 
kai jis sunkiai sirgo. Jam pa
gelbėdavo svetimi jo kaimynai 
lietuviai.

Vieną gražią praeito pava
sario dieną šis vargšelis jau 
niekam savo kambarėlio durų 
neatidarė. Pašaukta policija, 
duris atidarius, rado žmogų 
negyvą. Po širdies smūgio, 
jis, šis 66 metų senelis, buvo 
per kėdę aųkštelninkas nusvi

ręs ir, reikėtų manyti, be pa
galbos iš šalies mirtinai nu- 
troškęs. Jo laidotuvės buvo 
mizernos, dalyvavo vos keli 
asmenys. Jo giminės pasiro
dė reto šykštumo žmonės. Nei 
vainiko, nei gėlelės.

Policija, jo kambarėly iš- 
kračius, rado tris bankų kny
gutes sumoje 5,000 dol. Dabar 
atsiminė jį giminės, kiti net 
iš Chicagos atidundėjo... Visi 
jie, ragožium versdami kam
barį dvi dienas, uoliai jieško- 
jo daugiau velionies palikto 
turto. Patys mažai ką radę, 
kambario rakttĮ perdavė kai
mynams — prašė tęsti jieško- 
jlmą toliau, už radinį žadėda
mi tinkamai atlyginti. Po di
delių pastangą kaimynai sura
do giliai paslėptas dar šešias 
bankų knygutes sumoje 4,300 
dol. įdomu pažymėt, kad ve
lionies giminės, iš kaimynų 
paėmę bankų knygutes, tuoj 
atsisakė jiems už radybas su
mokėti. (Atrodo jie manė, kad 
jau bus paskutinis radinys) 
Dabar kaimynai sako: “Pagal 
rastą turto sąrašą ir kai ku
rių giminių teigimą, turi būti 
dar 10,000 dol. sumai vertės 

įvairaus turto. Bet kur jis pa
slėptas? Reikia manyt, kad jis 
bus žuvęs...

Nesant testamento, rasto 
turto reikalas atsidūrė teisme 
dėl pripažinimo giminėms 
ipėdipystės teisių. Byla tęsis 
ilgai, nes ir kaimynai už dar
bą žada reikalauti atlyginimo. 
Rezu tate, netvarkingai palik
tas ti rtas žymiai sumažės. To 
viso IĮmjvo galima išvengti, jei
gu velionis, būdamas gyvas, 
būtų padaręs tastamentą. 
sunkiai uždirbtas ir rūpėsi 
gai ta 
kęs t

. Jo 
____________ rūpestin- 

upytas turtas būtųatite- 
am, kam jis paskirtas.

L. NORKUS

Sveikina Vienybę
Siunčiu 7 dolerius prenume

ratai Apmokėti ir pusaštunto 
dolerib “mažyčių sidabrinių” 
skoningai redaguojamo sa
vaitraščio deimantinės sukak
ties proga. Galite paklausti, 
“kodėl ne 75 doleriai?” Mato
te,aš re tokiai“korporacijai” 
dirbau ir todėl tik tiek ir ne 
daugiau.

AL. J. ALEKSIS 
Waterbury, Conn.

NEUTRALIŲJŲ 
KONFERENCIJA

Atkelta iš 7 psl.

jo bloko suformavimą, vado
vybės parinkimą, prasidėtų 
nauja era politinės kovos 
Jungtinėse Tautose ir visose 
konferencijose. Iki šiol Ame
rikai pavykdavo savo nusista
tymui pravesti Jungtinėse 
Tautose surinkti reikalingą 
skaičių balsų, bet kaip bus 
ateityje, tenka rimtai susirū
pinti. Jeigu neutralusis blokas 
tikrai laikytųsi neutralumo, 
saugotų tiesą ir teisingumą, 
gintų mažųjų valstybių intere
sus, susigrupavimą tektų ver
tinti teigiamai. Bet iš praei
ties neutraliųjų laikysenos 
svarbesniais politikos ir ne
ramumų klausimais, realusis 
kaltininkas ir netvarkos kėlė
jas susilaukdavo paramos, 
gynėjas pasmerkimo arba ne
pritarimo.

Berlyno krizė — rimčiau
sias ir pavojingiausias susi
kirtimas galybių, kurios ne
turi kelio pasitraukti, rasti 
priimtiną susitarimą, jeigu 
abi pusės nepasiaukos teisin
gumui ir taikai savo dalies.

Remkite biznierius, kurie 
skelbiasi Vienybije.

GINTARAS
Lietuvos auksas

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote
rims prieityainiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, \. Y 
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama; auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.

Vienybes skaitytojai, kuriu 
prenumerata baigėsi, maloniai

. prašomi nedelsti atsilyginti už
laikrašti. Prenumeratos terminas 
yra pažymėtas- greta vardo ir 
adreso.

BnnGn TELEUlSIOn
VYTAUTAS ŽELE UIS, Savininkas

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, I
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

'd LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

(vairiausios rūšies ainerikoni&ki ir importuoti gėrimai 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LFI-FERTS BIA D. RICHMOND IIII L. N 1
Telefonas: Virginia 3-3544

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL EŠTATE

PATARNAVIMAS PAS

_IC LIQUOR STORE, Ine.
G. Jokūbaitis, Manager

322 I N1ON AVI Ml 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI
JOHN ORMAN AGENCY

110-04 Jamaica Ave Richmond Hill, N. Y
Telefonas: VIRGINIA 6-1800

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: DEwey 4-5136

ark "Florist
< pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. V. 
Telefonas: Virginia 9-3112

ROBERT F. NARK
I

Apdraudos AUTO Specialistas
Any car - Any age driver

ALL FORMS OF INSURANCE
26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA. PA 
Telefonas: POplar 5-4110

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-97*’O

Albert F. Peters (Petrauskas)

Park Hill Realty
Apdrauda, nekilnojamas turtas, federaliniai, valstybės 

ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave.į Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 8- 1477

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAK AUSK AS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis 
Prekes siunčiame ir per paštų

Martha & Peter Lisauskas 
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y.

Telephone: TWining 4-8087

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAM) STREET BROOKLYN, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-504 3

BARAS IR 
RE5TORANAS

Stiklinis baras, viena 
gražiausiu užeigų 

273 GRAND STRFFT 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9533

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N Y
Tel. STagg 2-4409

VISI ŠIE I AIDO TUVIU DIREKTORI AI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS

VIENYBE, 1961 m. liepos 28 d.
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Krunklyš, Vienybės 
rugpjūčio mėnesio 
išvyksta l Toronto, 

aplankyti savo gimi-

Jonas Antanaitis, nuolatinis 
Vienybės bendradarbis Cleve
land*. praeitį sįvaitgalį lan
kėsi rytinėse valstybėse. Aplan
kęs Vienybės ištaigą, Antanai
tis sekmadieni išskrido atgal i 
Clevelandą.

Juozas Bačkaitis, ilgus metus 
dirbės Eltoje. Kaune, po karo 
įsikūręs Adelaide, Australijo
je, atvyko aplankyti sesers ir 
svainio Krušinskii, gyvenančiu 
355 Highland Blvdl, Brooklyne. 
Žada viešėti apie1 6 mėnesius.

Jonas 
agentas, 
pradžioje 
Kanadą, 
nes/Juozą ir Viktoriją Drangi
nius. Dobilus ir kibus draugus 
bei pažįstamus.

Jonas Budrys, Lietuvos gene
ralinis konsulas, praneša, kad 
Kanadoje mirė Edvardas Jakš- 
tys (ar Jakštas), kįlęs iš Kup
riu kaimo, Šakiu apskrities. 
Velionio brolis, kuris, spėjama, 
gyvena Brooklyne. prašomas 
atsiliepti Lietuvos generalinio 
konsulato adresu New Yorke.

F . Kulbokienė-Kulber, Moterų 
Vienybės pirmininkė, prašo 
pranešti, kad Moterų Vienybės 
pobūvio nuotraukos paraštėje 
yra praleistos šių dalyviu pa
vardės: Ketaminu, Smetonų. 
Bujokienės ir Sekaičio.

Mirė Jonas (rūzė-Kružintaitis
Liepos 20 d. Delafield ligo

ninėj iš gyvųjų tarpo atsisky
rė žinomas laikraštininkas 
Jonas Kruze — Kružintaitis, 
kuris jei būtų gyvenęs, lapkri
čio 22 d. būtų sulaukęs 60 m. 
amžiaus.

Kruzėš tėvai kilę iš Kudir
kos Naumiesčio, ilgus metus 
gyvenę Glasgow, Škotijoj, kur 
būdami kepyklos biznyje. Jo
ną leido i mokslą. Vėliau bu- 

kur Jonas išmoko rusiškai ir 
lietuviškai, pamėgo laikrašti
ninko darbą, pradėdamas 
bendradarbiauti Išeivių Drau
gui, Škotijoje. Vėliau Jonas 
atvyko į Kanadą ir redagavo 
Kanados Lietuvį Toronte. 
1929 m. buvo pakviestas dirb
ti Vienybės redakcijoje. 1938 
m. nulydėjęs ekskursiją į 
IJetuvą, kurį laiką dirbo Lie
tuvos Aide. 1945 m. dirbo

Vladislava Grigaitienė
Lietuvos valstybines operos soliste, mirė liepos 25 d. 
Pašarvota J. Garšvos laidojimo įstaigoje, 231 Bedford 
Ave., Brooklyn. N. Y. Atsisveikinimas - penktadienį, 
liepos 28, 7:30 vai. vakare. Po apeigą Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje, išlydima šeštadienį, anksti rytą, 
į St Charles kapines, Farmingdale, L. I.

b

Praneša giliai nuliūdę: duktė, anūkė, sesuo, 
broliai su šeimomis ir giminės.
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Lietuvos valstybines operos solistei
VLADISI A V AI GRIG AITIENEI MIRUS, 

dukteriai Valerijai Grigaitytei-Lfcverock, 
seseriai Valerijai Butkuvienei, 

broliams - Lietuvos konsului Jonui Budriui 
ir Romualdui Polovinskui 

gilią užuojautą reiškia
Lietuviu Moterų Atstovybė ir LMA N. Y. Klubas

Magdė Vaitkevičiūtė, telefono 
kompanijos tarnautoja iš Jersey 
City, N. J., išskrido atostogų l 
Europį - Italiją, Šveicarija, 
Vokietija ir Prancūzija. Žada 
aplankyti ir Lietuvį.

Vytauto Alanto romanas apie 
Lietuvos partizanus “Tarp 
dvieju gyvenimu“ išverstas l 
anglu ir vokiečiu kalbas.

Radi jo piknikas
Lietuvos Atsiminimųy

radijo jubiliejinį pikniką, rug- 
pipčio 6 d., specialiu autobu
su atvyksta visas Philadel- 
ph'ijos Liet. Tautinis Ansamb
lis. Anot vedėjo Leono Kauli
nio, “nei kviesti, nei prašyti 
atvyksime pas Jus su viltim 
kad mūsų ansamblietė laimės 
gražuolės titulą...“

Radijo piknikas įvyks Ja
maica Polish National Parke, 
108 Ave. ir Sutphin Boulevard, 
Jamaica, L. I. Pradžia 1 vai. 
p. p. Programa — 4 vai. Da
lyvaus Rūtos Radijo Dainos 
Ansamblis, dirig. Alg. Kača- 
nausko, ir Rūtos šokėjų gru
pe. Bus šokimo varžybos, su
tartinių sudainavlmas, laimė
jimai. Nuo 5 vai. p. p. šokiams 
gros garsus Ted Maksymo- 
wicz radijo orkestras. Šioji 
didžiulė lietuviško radijo 
“šeimos šventė“ įvyks bet 
kokiam orui esant.

Jonas Kruze-Kružintailis

Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo įstaigoj, kaip 
sandelio vedėjas,sekretorius,

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

šia savaite vienybe aplankė 
trys veikėjai iš trijų skirtingu 
miestu: (iš kairės) J. Virbalis 
iš Clevelando, poetė Danutė 
Paškevlčiūtė-Klimienė iš Bal- 
tlmorės ir dr. V. Misiulis iš 
Detroito.

knygvedys, vėliau — reikalų 
vedėjas. Trumpą laiką dirbo 
Amerikos Lietuvių Tarybai 
Chlcagoje. Vėliausiu laiku 
dirbo Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoj Centro raštinėj, 
daugiausia kaip anglų kalbos 
korespondentas.

Amerikoje liko brolis 
Aleksas Kružintaitis, gyvenąs 
Gary, Indiana, buvęs Lietuvos 
operos dainininkas. Kiti gimi
nės Škotijoje ir Lietuvoje.

Mirusio kūnas buvo pašar
votas Salinskų koplyčioje. Pa
laidotas liepos 25 d.

Šių žodžių autoriui, savo ir 
Lietuvių Spaudos Klubo vardu, 
skaudu išreikšti užuojauta gi
minėms, draugams ir bendra
darbiams, su kuriuo teko dirb
ti ir gyventi ilgus metus.

Tebune Tau, Jonai, lengva 
Dėdės Šamo žemelė.

JONAS VALAITIS

Algirdas K i vita, Vienybės 
skaitytoju Juozo ir Antaninos 
Kivitu iš Maspetho sūnus, ku
ris su kitu policijos pareigūnu 
šiomis dienomis nušovė banko 
plėšiką New Yorke. Algirdas 
Kivita, kuris Jau keletas metu 
policijos tarnyboje, gyvena su 
šeima Richmond Hill, N. Y

Ella ir Gustav Abrolat, kurie rugplūčio 16 laivu Qieen Mary 
Išplaukia i Londoną, o iš ten, su plačiu maršrutu, vyksta i So
vietu Sąjunga ir kitus kraštus, kur jiedu jau anksčiau daug 
kartu yra buvę. Šioje kelionėje, Abrolaičiai aplankys Maskva, 
Varšuva, Praha, Berlyną ir kitus Europos didmiesčius. Gr|ž 
spalio mėnesio pabaigoje ir tuojau važiuos I Miami, Florida, 
kur praleis visa žiema.

Kylant ir krintant
Šia tema rašyti paskatino 

širdgėla.
Nebūtų reikalo rašyti apie 

“piknikus“, kurie kas kart vis 
labiau iš mados eina, nors jų 
pastaruoju laiku — kaip grybų 
po lietaus...

Atvirai kalbant, širdį skau
da, kai jaunimui paremti 
“piknikuose“ labai skurdu. 
Ypač skaudu, kai nematai net 
bendruomenės atstovo, ku
riam tas jaunimas nekartą 
talkino ir, tikiuosi, dar tal
kins.

Žinoma, tenka dėkoti vi
siems tiems, kurie į tą “pik
niką“ atsilankė ir jaunimo 
pastangas kilti ir tobulėti pa
rėmė. LAK “piknike“, be vi
sos eilės prisiekusių jaunimo 
rėmėjų ir jų užsimojlmę pa
laikytojų, atsilankė Audėnas, 
Lietuvos Laisvės Komiteto 
narys, visų parengimu ir suė
jimų ambasadorius Alksninis, 
kun. dr. Valiušaitis, Operos 
solistas Baltrušaitis, kap.Jur- 
gėla, lietuviškojo radijo pio
nierius Valaitis ir kiti.

Aukštai kilo ir Bostono Dai
navos sporto klubas, kuriam 
FASKAS buvo pavedęs ruošti 
visos šiaurės Amerikos vasa
ros žaidynes; lengvąją atleti
ką, lauko tenisą, plaukimą ir 
futbolą. Deja; vos mėnesiu 

prieš tą šventę Bostone, dai- 
naviečiai, kokiam tai vėjui pa
pūtus, atsisakė sportinės pa
reigos ir sportinio pasiža
dėjimo...

FASKAS ėmėsi skubių prie
monių ir žaidynės, darbo die
nos savaitgalyje, įvyks New 
Yorke. Atletų klubas ėmėsi tos 
naštos.

Aukštai kilo ir tebekyla šio 
laikraščio bendradarbis 
“SPORTO NUOTRUPOMIS“. 
Bet labai gaila, kad jis, aukš
tai pakilęs, plauna tą šaką,ant 
kurios pats sėdi. Tokio des
truktyvaus, jaunimą kiršinan
čio darbo nederėtų E. bulai
čiui imtis. Iš to jokios naudos 
ir garbes pačiam autoriui...

šiuos priekaištus J.Rūtenis, 
turėjo paremti faktais. Vien. 
Red.)

Aukštokal kyla ir visi tie, 
kurie būbnija ir triūbija apie 
lietuvybę, lietuviškumą, nu
tautėjimą, jaunimo ameriko- 
nėjimą, bet kai reikia mūsų 
pagalbos, tai tik retas prisi
stato.

Jau daugelyje šeimų nebėra 
vietos lietuviškam , laikraš
čiui, o jei toks yra, tai daž
niausiai jo prenumerata nesu
mokėta...

JONAS RŪTENIS

VIENYBE, 1961 m. liepos 28 d.




